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PIETŲ VIETNAME ATŠAUKĖ KARO PALIAUBAS
KUBOS KOMUNISTU PARTIJA ĖMĖ 
VALYTI FIDELIO CASTRO PRIEŠUS

Kuba nedalyvaus tarptautiniame komunistų kongrese
HAVANA. — Kubos komunistų partijos centro komitetas 

po kelių dienų posėdžių paskelbė nemažą valymą savo vadovų 
tarpe. Tas valymas palies 11 aukštų pareigūnų, o devyni bus tei
siami specialiame revoliucijos tribunole. Jie kaltinami intrigomis, 
partijai kenksmingos propagandos skleidimu, neteisingos infor
macijos teikimu svetimoms valstybėms, tuo pakenkiant Kubos 
santykiams su užsienio kraštais. Manoma, kad pastarasis kalti
nimas liečia Sovietų Sąjungą ir jos ryšius su dabar apkaltintais 
komunistų vadais.

Trumpai suvedus, kaltinimai 
reiškia, kad Fidelis Casfro susi
tvarkė su tais komunistais, ku
rie galvoja kitaip, negu jis pats. 
Kubos pasinešimas kelti Pietų 
Amerikoje revoliucijas nepatin
ka Pietų Amerikos komunistų 
vadams, kurie sako, kad jie pa
tys geriau žino, kada ir kokią 
revoliuciją kelti, jiems Kubos 
patarimų nereikia. Prieš šeše- 
riusmetus Castro “išvalė“ iš par
tijos seną jos veikėją Anibal 
Escalante. Sovietams įsikišus 
jam buvo leista išvažiuoti į Če
koslovakiją. Vėiliau jis sugrįžo 
į Kubą, tačiau buvo suimtas ir 
dabar laikomas kalėjime.

Centro komiteto nariai
Apkaltintų j ų tarpe yra du cen

tro komiteto nariai: Jose.Matar, 
buvęs slaptosios policijos šefas 
ir Ramon Calcines, buvęs vaisių 
departamento direktorius vy
riausybėje. Pastarasis išmestas 
iš komunistų partijos.

Keli sakiniai partijos pareiški
me rodo, kad kaltinamieji bus 
griežtai baudžiami. Sakoma, kad 
jų veikla padėjo Amerikos žval
gybai — ČIA. Ji irgi revoliuci
jų atžvilgiu turinti tokią pačią 
nuomonę, kaip ir kaltinamieji. 
Prikišamas jiems ir “slaptų do
kumentų laikymus”. Už tokius 
nusikaltimus CAstro jprieš/ams 
gali grėsti ir mirties bausmė.

Centro komitetas paskelbė, 
kad Kuba nedalyvaus Maskvos 
šaukiamam pasaulio komunistų 
partijų suvažiavime. Kartu ta 
proga Kubos komunistai paskel
bė savo solidarumą su šiaurės 
Korėjos vyriausybę, įsakiusia 
pagrobti Amerikos laivą.

Kinija remia 
Š. Korėjos veiksmus

HON KONGAS. — Komunis
tinės Kinijos spauda it radijas 
paskelbė, kad Kinija be jokių 
abejonių remia šiaurės Korėjos 
vyriausybės veiksmus. Korėja 
pasielgusi teisingai pagrobdama 
Amerikos imperialistų laivą. Ki
nija stebi Amerikos grasinimus 
Korėjai, — sako kinų žinių agen
tūra.

Kinijos pareiškime sakoma, 
kad šiaurės Korėja, užgrūdinta 
ilgų karų, nenusigąs Amerikos 
grasinimų. Jei Amerika išdrįs 
pradėti naują karą Korėjoje, tai 
ji patirs dar didesnį pralaimėji
mą, gaus dar geresnę pamoką, 
negu paskutiniame kare gavo. 
Amerikos agresyvūs manevrai 
nepasiseks, — pranašauja 
“Hsinhua” agentūra.

HANOJUS. -L šiaurės Viet
namas paskelbė, kad trys ameri
kiečiai karo belaisviai bus pa
leisti namo, nes jie apgailėjo 
savo blogus darbus. Visi trys 
yra aviacijos karininkai, nukri
tę su lėktuvais išaurės Vietna
me.

Vilniuje nesutaria 
dėl parko ateities 
Vilniuje mezgasi viešas gin

čas dėl Vingio parko ateities. Vi
si tuo parku gėrisi, didžiuojasi, 
bet jo ateitį vaizduojasi ne vie
naip. Tuo klausimu jau reiškia
si net trys “partijos”.

Vieni nori, kad Vingis liktų 
“kaip Labanoro giria”, tai yra, 
žmogaus rankos beveik nepalies
tas pušynas.

Kiti vaizduojasi Vingį kone 
kaip Vienos Praterį, — pramo
gų centrą vaikams ir nevaikams.

Trečioji, “vidurio partija”, su
tinka, kad trijų šimtų tūkstan
čių gyventojų miesto centre nė
ra ko tikėtis išlaikyti nepaliestą 
girią, bet prieštarauja sumany
mams parką visiškai sumiestin- 
ti.

Stipriausioj pozicijoj atrodo 
antroji “partija”, nes jos pusėj 
valdžia. Jau yra planai, kaip 
parkas turės būti tvarkomas (ar, 
anot kitų, žalojamas). Ten nu
matyta įrengti parke net trys 
restoranai ir eilė kitokių pramo
ginių įrengimų. Taip pat kal
bama ir apie dainų švenčių aikš
tės pavertimą amfiteatru, o tai 
turės būti didžiulis žemių per- 
kilnojimas, nes prie estrados že
mės turėtų būti iškastos ir su
piltos tolesnėj aikštės daly, kad 
susidarytų nuožulnus pakilimas 
iki 18 metrų (apie 60 pėdų) 
aukščio. Planų kritikai kalba 
įtikinančiai skambančiais argu
mentais, bet tuo tarpu nema
tyt, kad valdžia to paisytų.

Bus ar nebus kada įgyvendin
ti šio parko pertvarkymo planai, 
esamoji aplinka jį žaloja ir nai
kina jau dabar. Jame dar kaip 
ir nėra pramoginių įrenginių, 
bet jis jau apsuptas pramoninių 
Įmonių, šiluminė elektros stotis, 
elektros suvirinimo aparatų ga
mykla ir eilė kitų. Visos jos kas
dien smilkina parką dūmais ir 
nuodingomis cheminėmis me
džiagomis prisotintas gerais.

— Kasmet Vingio parke iš
džiūsta 60—100 aukščiausių, 
gražiausių pušų, — sako vienas 
gamtos apsaugos komiteto parei
gūnas: — Jas tenka iškirsti. 
Pietrytinė parko dalis visiškai 
išretėjusi. Pomiškio — to jau
nuolyno, kuris turėtų iškirstą
sias pušis pakeisti, čia nėra. 
Retmės be paliovos braunasi gi
lyn, link parko širdies. Šis pro
cesas progresuoja ir įgauna grės
mingą, pobūdį...

O tik prieš kelias dienas Tiesa 
įtikinėjo, jog tik bolševizmas 
esąs geras gamtos mylėtojas ir 
saugotojas, nes, atėmęs įmones 
iš “egoistiškų savininkų”, su
daręs puikias sąlygas tvarkyti 
jas taip, kad gamtos turtai ir 
grožis būtų saugomi... Bet, pasi
rodo, komunistų pasisavintos 
įmonės dar pikčiau rūksta... (E)

Kad komunistai negalėtų veržtis iš šiaurės Korėjos į Pietų Korėją, pagal visa pasieni nutiesta 
spygliuotų vielų tvora. Paveiksle matome Amerikos karius, saugojančius pasieni.

I BUDISTU ŠVENTĖS KARO PALIAUBOS 
ATŠAUKTOS PENKIOSE APSKRITYSE

JAV lėktuvai puls pietinį Š. Vietnamo galą
SAIGONAS. — Pietų Vietnamo vyriausybė atšaukė numa

tytas per budistų naujuosius metus karo paliaubas penkiose šiau
rinėse Vietnamo provincijose. Priežastis —- masyvus komunistų 
jėgų sutraukimas prie demilitarizuotos zonos ir joje. Didžiausią 
spaudimą komunistai daro vakariniame zonos gale, prie Laoso 
sienos, čia Amerikos didieji aštuonių motorų bombonešiai daužė 
užvakar komunistų pozicijas. Buvo pastebėti amunicijos sandėlių 
sprogimai. Komunistų jėgos šiaurėje yra tokios, k'ad vienas ame
rikietis generolas pareiškė: “čia jau ne infiltracija, bet tikra in
vazija”.

ĮTEMPIMAS KORĖJOJE NEMAŽĖJA
Komunistai puldinėja prie paliaubų linijos

SEDULAS. — Pietų Korėjos užsienio reikalų ministerija at
metė sugestiją, padarytą sovietų delegącijos Indijoje, kad Šiaurės 
Korėja paleistų amerikiečius jūrininkus, iškeičiant juos į Pietų 
Korėjoje suimtus komunistus. Prie Korėjos paliaubų linijos jau 
visą savaitę komunistai vykdo mažus puolimus nedidelėmis jė
gomis. Vakar keturios komunistų grupės bandė įsibrauti į Pietų 
Korėją, bet juos atmušė Amerikos antrosios divizijos dalinys. 
Kiok komunistų žuvo, nežinia.

Šiaurės Korėjos vicepreziden
tas, kuris lankosi Sirijoje ir Ira
ke, pareiškė spaudai, kad Korė
ja nubaus Amerikos laivo jūri
ninkus už šnipinėjimą prie Ko
rėjos krantų. ,

Korėjos spauda įspėja Ameri
ką nepadaryti klaidos ir nepra
dėti karo, nes Kopėja esanti žy
miai stipresnė, negu buvo pra
ėjusio karo metu.

Washingtonas atsisakė spau
dai pranešti, kokie laivai ir ko
kie daliniai yra siunčiami į Ko
rėją. Iš Japonijos ateina ži
nios, kad lėktuvnešis “York
town”, kuris turėjo atplaukti į 
Japonijos uostą poilsiui, dabar 
savo vizitą atidėjo nenustaty
tam laikui. Kitas JAV laivas, 
kreiseris “Canberra” iš Yoko
suka uosto išplaukė nenurodyta 
kryptimi keliom dienom anks
čiau, negu buvo žadėjęs.

Sovietų laivai stebi
Japonų spauda prie Korėjos 

krantų pastebėjo kelis sovietų 
laivus, kurie sekioja paskui ame
rikiečių laivus. Vienas sovietų 
naikintuvas sekioja lėktuvnešį 
“Enterprise”.

Amerikos laivyno štabas pra
nešė, kad laikinai yra sustabdo
mas visų laivyno atsarginių pa
leidimas iš tarnybos.

Amerikos kongrese pasitaiko 
reikšmingų balsų, reikalaujan
čių griežtumo šiaurės Korėjai. 
Senatorius Dirksenas pareiškė, 
kad Amerika nieko gero negali 
laukti ateityje, jei ji leisis stum
doma visokių ketvirtaeilių ko
munistinių valstybėįių.

Indijoje sovietų premjeras 
Kosyginas pareiškė, kad “Pue
blo” laivo įvykis nesąs toks reik
šmingas, kaip jį norinti išpūsti 
Amerika. Šį įvykį spręsti įpras
tais keliais, — sako Kosyginas. 
Laivams pažeisti teritorinius 
vandenis pasitaiko dažni. Ame
rika turėtų sulaikyto laivo tar
tis su šiaurės Korėja.

ROMA. — Lenkijos keleivinis 
lėktuvas, sovietų gamybos “Ilju- 
šinas-18” vargais negalais nusi
leido Romos aerodrome, nors 
vienas jo motoras sprogo ore 
sugadindamas ir sparną. Lėktu
ve buvę 20 asmenų nenukentėjo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar prezidentas Johnso- 
nas pasiuntė į kongresą ateinan
čių metų biudžetą, kuris siekia 
186 bil. dolerių. Respublikonų 
politikai tą biudžetą jau pradėjo 
kritikuoti. Jame numatytas ir 
pajamų mokesčių pakėlimas, tu
rįs tikslą ne tik duoti vyriausy
bei daugiau lėšų, bet ir kovoti su 
infliacija.

♦ Valstybės departamentas 
pranešė, kad Amerika sušvelni
no Hanojui sąlygas, kurių rei
kalaujama už bombardavimų su- 
tabdymą.

Rado bombų dalis
WASHINGTONAS. - Gren

landijoje Amerikos aviacijos at
siųsta grupė surado keturių 
branduolinių bombų dalis išmė
tytas ant ledo nemažame plote. 
Tos dalys rodo, kad visos ketu
rios vandenilio bombos, lėktu
vui nukritus ant storu ledu pa
dengtos jūros įlankos, nepra
mušė ledo ir nenugrimzdo į van
denį, bet sudužo ir liko pavir
šiuje.

Aviacijos specialistai prana
šauja, kad jiems teks kelis mė
nesius Grenlandijoje dirbti, kol 
bus surastos visos sudužusių 
bombų dalys. Lėktuvas užside
gęs ore, bandė nusileisti į Thule 
aviacijos bazės aerodromą, ta
čiau nespėjo, nes liepsnos pri
vertė įgulą palikti lėktuvą, ku
ris tada nukrito nepasiekęs že
mės, ant ledu padengtos jūros. 
Vienas lakūnas žuvo.

Jūroje dingo 
prancūzų laivas

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
laivai ir aviacija ieško vakari
niame Viduržemio jūros gale 
dingusio povandeninio laivo su 
52 jūreiviais. Laivas “Minerve” 
šeštadienį nesugrįžo iš manevrų 
netoli Toulono uosto.

Rytiniame Viduržemio jūros 
gale, prie Kipro salos visų kai
myninių valstybių laivai tebe-

Reformos Lietuvos 
laikraščių leidime
Šių metų antrajame Vilniuj

Tėvynėje be laisvės
Istoriniai pasikeitimai Lie

tuvoje 1940 metais, Tėvynės ka
ras ir hitlerinė okupacija, poka
rio metų sudėtingumai buvo di
delis išbandymas ne vienam in
teligentui, kurio sąmonę daugiau 
ar mažiau veikė senoji pasaulė
žiūra, rašė V. Reimeris, rašy
tojas ir Literatūros ir Meno re
daktorius, pagarbindamas — dar 
tik 50 metų amžiaus sukakties 
proga — poetą Eugenijų Matu- 
zevičių.

V. Reimeris liudija, kad:
— Eug. Matuzevičiui, kaip po

etui ir žmogui, tuo laikotarpiu 
irgi teko sau pačiam atsakyti į 
daugelį iškilusių klausimų.

Ir čia pat atestuoja, kad:
— Gal ir ne iš karto, bet jis 

į juos atsakė teisingai' Ne vie
ną jo bendraamžį literatą epo
chos vėjai išbloškė iš gimtosios 
žemės, iš savo liaudies tarpo. O 
be jų net ir didžiausio talento 
kūrėjas nukenčia.

Tad nebe piktumu, o užuojau
ta valdžios patikėtinis redakto
rius užsimena apie svetur pasi
traukusius Lietuvos rašytojus. 
Tik nesiryžta ištarti tikrojo var
do tos priežasties, dėl ko jie pa
sitraukė. Esą, “epochos vėjai iš
bloškė”. Tikrasis tų “epochos 
vėjų” vardas juk —rusiška ka
riauna ir pridurmui su ja Lietu
von įsibrovusios teroristinės če
kistų gaujos.

Reimeris, kalbėdamas apie di
delius išbandymus, kuriuos teko 
oergyventi ir tėvynėj likusiems 
kūrėjams, bent puse lūpų pripa
žįsta, kad talentas nukenčia ne 
tik be tėvynės, bet ir be lais
vės. Tą jis patvirtino, savo pa
garbinimų bei linkėjimų gale pa
kartodamas'paties E. Matuzevi- 
čiaus deklaraciją apie išeitį, ku
rią jis pasirinko, likęs tėvynėj 
be laisvės: “Laimingas aš, kad 
blykstelia dainoj tikroji kibirkš
tis, maža dalelė tos didžios ug
nies, kuria gyvena tėvynė ma
no”...

Pasitenkinimas tik “kibirkš
ties blykstelėjimu” dar neatsa
ko į klausimą, ar kūrėjo talen
tas labiau nukenčia laisvėj be tė
vynės, ar tėvynėj be laisvės. (E)

MOUNT VERNON. — Alaba- 
moje vieno beprotnamio gyven
tojai sukėlė riaušes, kurių metu 
du ligonys buvo sužeisti, o trys 
navoj ingi nusikaltėliai, pasinau
dodami sąmyšiu, pabėgo.

leidžiamo Literatūros ir Meno 
savaitraščio numeryje parašyta, 
kad “Vietoj iki šiol respublikoje 
veikusios laikraščių ir žurnalų 
leidimo grupės neseniai įsikūrė 
periodikos susivienijimas”. Pa
žymėta, kad toks persitvarky
mas esąs “pirmas Salyje”, o tai 
reiškia, kad tuo tarpu taip per
sitvarkyta tik Lietuvoj.

Ligšiol, nuo pat rusų okupa
cijos pradžios, Lietuvoj laikraš
čius ir žurnalus leido “Lietuvos 
Komunistų Partijos Centro Ko
miteto laikraščių ir žurnalų lei
dykla”. Dabar “Periodika” esan
ti perėmusi iš visp 67 leidinius: 
respublikinio masto laikraščius 
bei žurnalus, miestų laikraščius 
ir 44 rajonų laikraštėlius.

Iš “Periodikos” direktoriaus 
pareiškimų spręstina, kad pa
keistas ne tik leidyklos vardas, 
bet ir kaikurie jo pagrindai. “Pe
riodika” būsianti savarankiškes
nė ir veiksianti “ūkiskaitos” pa
grindais, tai yra, panašiai, kaip 
kitur veikia privatinės leidyk
los.

— Jeigu anksčiau gaudavome 
paramą iš valstybės, tai dabar 
reiks verstis savomis lėšomis. 
— pabrėžia direktorius. “Savo
mis lėšomis” — tai pajamomis 
beveik vien iš prenumeratos. 
Skelbimų pajamos nereikšmin
gos, kadangi skelbimų laikraš
čiuose tenai kaip ir nėra.

Apie savarankiškumą direk
torius, žinoma, kalba tik finan
sinio, administracinio bei tech
nikinio tvarkymosi srityse. Min
ties savarankiškumui reikštis 
sąlygos dėl to persitvarkymo, 
bent tuo tarpu, nepasikeis, nes 
snauda prižiūrinti kompartijos 
akis lieka nepaliesta. Nors ilgai 

j niui, nebūdama taip trumpai ant 
Į finansinio pavadžio pririšta, lei- 
i dykla galėtų užsimanyti daugiau 

savarankiškumo ir redaktorių 
pasirinkime, ir tuo būdu galėtų 
nlačiau atverti duris savarankiš
kesnėmis mintims pasirodyti 
laikraščiuose.

1 Bet reikia nepamiršti, kad 
j svarbiausias dalininkas kalbama
jame “susivienijime” vistiek yra 
i komunistų partija, turinti savo 
l rankose didžiausią spaustuvę, 
j “Periodiškai” jau ir perėmus 
laikraščių leidimą, laikraščiuose 
tebežymima, kad juos “spausdi
na LKP CK laikraščių ir žur
nalų leidyklos spaustuvė Vilniu
je”. Atseit, partijos leidykla tik 
įėjo į bendrovę, bet nesusilikvi- 
davo, ir savo spaustuvės naujai 
bendrovei neatidavė, nepardavė, 
o parduoda tik savo patarnavi
mą.

i Visdėlto, Kosygino reformos

ieško dingusio Izraelio' povande
ninio laivo, kuris paskutinius 
radijo pranešimus pasiuntė ket
virtadienį. Ieškojime dalyvauja 
ir Turkijos laivai.

Amerikos karinė vadovybė 
paskelbė, kad per karo paliau
bas, kurias komunistai pasiūlė 
net septynioms dienoms, Ameri
ka nenutrauks oro puolimų šiau
rės Vietname, tik neskris toliau 
į šiaurę, kaip Vinh miestas, ku-
ris yra 125 mylios nuo demilita
rizuotos zonos.

Nors komunistų skelbtos pa
liaubos jau prasidėjo, tačiau jie 
natys jų nesilaiko. Vakar į 
Khe Sanh marinų bazę komu
nistų artilerija pasiuntė 52 svie
dinius. Keturi marinai žuvo ir 
43 buvo sužeisti.

Nenorimi svečiai
Marinų fortas Khe Sanhe yra 

pasiruošęs sutikti priešo puoli
mus. Nemažai rūpesčio mari
nams sudaro prie bazės susispie
tę montagnardai— kalnų gen
tis, kuri skiriasi nuo vietnamie
čių savo išvaizda ir gyvenimo 
būdu. Kai kuriose vietovėse tie 
puslaukiniai gyventojai padeda 
amerikiečiams kovoti, šioje zo
noje marinams jų paramos ne
reikia, tačiau jie vistiek brau
nasi į fortą ir trukdo gynybai. 
Montagnardai prašo, kad juos 
iš karo zonos išvežtų, tačiau jų 
yra keli tūkstančiai, o lėktuvų 
tiek daug nėra. Be to, pati Viet
namo vyriausybė nenori, kad tie 
žemesnės kultūros žmonės mai
šytus! su vietnhmiečiais vienose 
pabėgėlių stovyklose. Todėl jie 
aukia už marinų stovyklos ribų, 
išstatydami save fronto pavo
jams ir keldami rūpestį marinų 
forto vadovybei.

Reikalaus pakeisti 
kardinola Codv

ČIKAGA. Sekmadienį Či
kagos katalikų bažnyčiose buvo 
perskaitytas kardinolo Codžio 
pareiškimas katalikų mokyklų 
mokinių vežiojimo reikalu. Kar
dinolas pritaria Čikagos mokyk
lų superintendento planui vežio
ti vaikus iš baltųjų mokyklų į 
negrų mokyklas ir iš negrų mo
kyklų į baltųjų mokyklas. Kardi
nolo pareiškimą paskaičius šv. 
Denis bažnyčioje, apie 40 asme
nų atsistojo ir demonstratyviai 
išėjo.

Šiaurės vakarų Čikagos įvai
rios organizacijos, jų tarpe len
kų namų savininkų organizaci
ja, rengiasi kovoti prieš katali
kų vyresnybės nutarimą vežio
ti parapinių mokyklų vaikus į ki
tas mokyklas. Protestui vado
vaują Steven Telow ir Harry 
Kurh ruošiasi organizuoti peti
ciją popiežiui Pauliui, kad jis pa
šalintų kardinolą Codį iš Čikagos 
arkivyskupo pareigų.

nritaikymas kaip tik laikraščiu 
leidyboje, ir kaip tik Lietuvoj 
pirmiau, negu kur kitur, — dė
mesio vertas reiškinys. (E)
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

ZMONIŠKĖJIMAS - KARO PANAIKINIMAS
Ligos lemia žmonijos likimą — pilna sveikata yra 

geriausias vaistas prieš karus.

žmogaus gyvenimo istorinė tiesa
“Nuo karo, maro, ugnies ir ba

do gelbėk mus Viešpatie”, taip 
meldė Dangų mūsų žmonės, no
rėdami išsigelbėti tais laikais 
nuo baisiausių nelaimių. Medi
cina jau nugalėjo marą, sunai
kindama platinančias maro 
bacilomis apsikrėtusias žiurkes. 
Dabar lieka mums nugalėti karą, 
tada pranyks baisusis badas ir su 
mažės ugnys. Čia turi ateiti me
dicinai pagelbon kiekvienas gi- 
musysis. Užtai visi pradėkime 
karus naikinti nuo savęs, šalin
kime karingus nusiteikimus visų 
pirma savyje ir savo vaikuose. 
Taip kuo geriausiai ir kuo grei
čiausiai mes panaikinsime ka
rus savo ir kaimynų tarpe.

Ne jis, bet aš turiu tvarkytis
Nemanykime, kad kas nors ki

tas tik ne aš — turi tvar
kytis. Taip galvojantis yra di
džiausias karo palaikytojas. 
Mat, karus kelia tik nežmoniški 
asmenys. Tokie savomis asme
nybėmis yra liguisti, nors žmo
gaus pavidalą nešioja. Asmeny
bė yra sudėtingų smegenų vyk
smų pasireiškimas išorėje. Kiek
viena sudėtinga mašina greičiau 
genda už paprastąją. Nėra su
dėtingesnio aparato už asmeny
bę. Todėl nenuostabu, kad žmo
niškos asmenybės žmonių yra 
taip nedaug ant šios žemės. Su
trikimas asmenybėje gimdo su
trikusius žmogaus pasireiškimus 
išorėje. Vieni tokių pasireiški
mų yra karai. Tai taikos trū
kumo žmonėse išdava. Karai ne
išnyks tarp žmonių tol, kol žmo
gaus pavidalą turjs asmuo ne
taps tikru žmogum — kol jis ne- 
įsigys tikros — žmoniškos as-' 
menybės. Tokia asmenybė lai
duos jam turėt savyje sąžinę. 
Pastaroji saugos jį nuo kariškų 
nusiteikimų. Ji nėra joks “kir
minas”, o tik žmogaus asmeny
bės dalis. Jos neįsigijęs žmo
gus neturi “vidinio policininko”, 
kuris žmogų saugotų nuo bet 
kokio nežmoniško elgesio, įskai
tant ir karus.

Asmenybėje tuščios vietos nėra: 
jei ne diena, tai ten yra naktis

Gera būtų, kad žmoniškos as
menybės — sąžinės neįsigijęs 
žmogus neįgautų žmogaus pavi
dalo, o pasiliktų uodu, kate bei 
šarka. Tada žmoniškų darbų 
iš pastarosios nereikalautume. 
Užtai dabar nors pradėkime ne
vadinti žmogum to, kuris tik 
žmogaus odą turi, o savo viduje 
slepia plėšrųjį žvėrį. Tada visi: 
griebsimės sparčiau žmoniškėt 
— ne tik išore, bet ir savu vi-, 
dum — sava asmenybe žmogum 
tapt. Tada visos nežmoniško as
mens sukeltos artimui negero
vės menkės ir pranyks. Visi pa
jėgiantieji pasineškime keisti 
nesveikas asmenybes į tokias, 
kokias tikras žmogus privalo 
turėti. Kai sužmoniškėjusių as

Alvudo Vaiku Teatro direktorius akt. Alfas Brinką (dešinėj su indėno kepure) su padėjėja Aldona Sobieskiene 
(pirma kairėj) ir jos vyras Povilas — buvęs Panevėžio rajono sporto vadovas) (centre aukštai) sportiškai ir pe

dagogiškai užėmė vaikus praeity mėty Sophie Barčus Radio Šeimos išvykoj.
Nuotrauka V. Noreikos

menų atsiras pakankamai gau
siai ir jie užims vadovaujamas 
vietas ir jėgos įgaus — tada ka
rai mūsų tarpe pranyks.

Šiandien yra jau žinomi psi
chologijos mokslui keliai ir prie
monės, kaip žmoguje išugdyti 
sąžinę, kaip j-ame žmonišką as
menybę suformuoti, kaip jį jaus
mais subrandinti. Tik reikia nu
siteikti tokios brandos siekti. 
Taip pat jau žinomi būdai, kaip 
•ant žemės tamsą prašalinti. 
Tamsa nėra būtybė — tai tik 
šviesos trūkumas. Nereikia rū
pintis, kokiomis šakėmis išneš
ti tamsą laukan — reikia steng
tis užžiebti šviesą — tada tamsa 
nešalinama pranyks.

Panašiai elkimės ir su žmo
guje dvasinės šviesos stoka. Kai 
mūsiškis ima didžiuotis baline 
suknia, į Havajų salas kelione 
ar geresnės markės keturiais ra
tais, visai nesidomėdamas “Ko
votojas” (išpirkta Marginiuose 
tik 18 bilietų rašant šiuos žo
džius), Sava sąžine ar Lietuvoje 
pasilikusių gydytojų (po 160 
rublių mėnesiui “teuždirban
čių”) aprūpinimu kūrybine — 
mediciniška literatūra bei tyri
mui būtiniausiomis priemonė
mis, tai žinokime, kad mumyse 
siaučia polarinė naktis. Mums 
reikia ne tuščiožodžiauti, ne ap
siblaususius dirbtinai iš dvasios 
miego kelti, bet dirbti žmogu
je sąžinės įsigijimo darbus! Ta
da, tik tada žmogus, paliks dva
sinę naktį ir sieks dvasinės die
nos šviesos — asmenybės įsigi
jimo, kai jis tokiam, gėriui nu
siteiks. Už tai net ir skruzdės 
pastangas žmogaus žmoginime 
vertinkime labiau už bet kokių 
politikų bei biznierių suktus iš
vedžiojimus. Dvasine sveikata, 
artimui pagelba, jaunuoliuose 
sąžinės ugdymu didžiubkimės, 
materiją tik priemone, o ne tiks
lu laikydami! Jei mes nei sa
vyje, nei artime neužžiebsime 
dvasinės šviesos — niekas mū
sų neprikels žmoniškiems dar
bams. Tada apie bet kokią tė
vynei pagelba kalba bus tik bo
tago pliaukštelėjimas.

Jauniesiems diekime sąžinės 
pradus, vargo su tokiais 

neturėssime
Nei grožis, nei menas, nei 

mokslas bei turtai neatstoja žmo 
gui svarbiausio dalyko — žmo
niškumo. Kitaip dar tą gerybę 
galėtume suprasti kaip jausmų 
tvarką, asmenybės pilnumą, są
žinę. Tai visas turtas, kuris 
žmogų skiria nuo gyvulio ir 
kiekvienam iš mūsų ant žemės 
gyvenančiam užtikrina laimin
gas dienas, žmogaus (dvasinį 
turtą mokslas patogumo dė- 
liai suskaldo į padalinius — ta
da įmanomiau esti mokslinin
kams kalbėtis. Mums užteks nu
siteikti, kad mūsų didžiausias 
turtas yra mūsų asmenybė, ku-

Alvudietes — valdybos narės gyd. Onos Vaške vičiūtės globojama Onos vardo vaiku aikštelė 
Marquette Parke 1967 m. vasarą, atsidavusiu mokytoju tvarkoma padeda vaikams kūnu ir 

asmenybėmis bręsti.
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

ri savyje apima visas mūsų 
dvasines galias, įskaitant jaus
mus, sąžinę, žmoniškumą... Tapy
kime tikro žmogaus asmenybės 
savininkais, tad visa kita mums 
bus nesunkiai įsigyjama.

Tokį didžiausią žmogaus gėrį 
pradėkime mokslu vadovauda
miesi įsigyti. Jis reikia įdiegti 
vos gimusiam žmogui, darbus 
pradėjus dar gerokai prieš jo 
gimimą. Reikia tėvus pareng
ti naujos gyvybės pradėjimui, 
jos išnešiojimui-, pagimdymui ir 
pilnutiniu žmogum išauginimui, 
jį naujausio mokslo šviesa ap
švietus.

Tik tokius darbus da
rant galima tikėtis ateities žmo
guje tikros asmenybės įsikūni
jimo, jame jausmų dairios atsi
radimo ar sąžinės įsigijimo-.
Toks mūsų troškimas yra žmo- 
niškiausias ir tokio troškimo įgy- 
vendinimui visi mūsų darbai yra 
pirmaeiliai. Todėl švęsdami savo 
tėvynės 50 metų laisvės atga
vimo sukaktį, nenukrypkime nuo 
žmoniškiausio kelio: lietuvybę 
laikykime kaip priemonę svar
biausios gėrybės —asmenybės 
įsigijimui. Tada būsime pajė
gūs viso pasaulio žmones laiky
ti vienos šeimos nariaiš, tik sa
vitai tą šeimą puošiančiais. Mes 
lietuviai stenkimės pasaulį puoš
ti žmoniškiausiais, mokyčiau
siais ir atlętiškiausiais lietuviš
kai žydinčiais žiedais. Tik tokie 
žiedai bus Dangui ir žemei pa
guoda bei puošmena. Dabar vi
si iki paskutinio į svarbiausią 
darbą, bet kaip stoviniauti pa
liovę.

Pirmą žingsnį į lokį dar
bą žengdami, dalyvaukime Ju-, 
liaus Gaidelio, Dainavos — Pe
tro Armono, D. Stankaitytes, A. 
Pavasario ir A. Voketaičio mums 
ruošiamoje dvasinėje puotoje. 
Aš, tamsta ir jis bei kiekvienas 
kitas joje prisiverskime dalyvau
ti — gerėjimą pradėkime kiek
vienas nuo savęs. Svarbiausiam 
darbui jokio išlaidos nėra per- 
didelės. Kas iš to, kad banguo
jančiais kilimais žingsniuosi, jei 
savo brangiausią gėrybę — są
žinę apmarinęs, lietuviškais pe
lais'tapsi. Nuo dabar mes Lie
tuvos laukų auksinių varpų grū
dais į žmoniškėjančių asmenų 
eiles, vienas kitą pralenkdami, 
stosime ir kūrybingiausiais lie
tuviais ne tik saviškiams, bet ir 
kaimynams prisistatysime.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASšNAUDOTI

Vyras valgo, žmonai seilė tysta
Klausimas. Patarkit, mielas 

daktare, kas daryti man sų žmo
na. Ji perriebi badauja, vargs
ta. Susilpsta. Dar prisidėjo 
“Change of life” — nukraujuo- 
pa perdaug. Taip ją viena blo
gybė kitą pralenkdama kamuo
ja.

Aš sunkiai dirbu, reikia gerai 
pavalgyti. Man bevalgant, žmo
nai seilė tysta, todėl ji bėga 
lauk. Vakare, kai valgau, ji 
negali žiūrėti. Aš valgau sal
džiai, daug mėsos, pieno... Vo
kietijoj gyvenant nebuvo kas 
valgyti, č,ia kalnai maisto, už 
tai turime naujus vargus.

Atsakymas. Reikia eiti pas 
kurpių prakiurus batams. Žmo
nai reikia tartis su gydytoju. 
Vien svorio numetimas nėra nu
tukimo pagydymas. Dietos ne
gana tokiai ligai nugalėti. Net 
ir piliulė svorio numetimui (taip 
dabar žmonos draugių noriai 
imama) nėra priemonė tokios 
ligos atsikratymui. Mat, nutun
kama tada, kai sudėtinga liga 
susergama. Nieko čia nėra gė
dingo, nieko čia nėra nuodė
mingo., Atgimkime visi medi
ciniškai tiesai: bet kokias ligas 
turėti nėra nežmoniška. Tik jas 
nesigydyti yra negeras dalykas. 
Už tai dėk Tamsta visas pastan
gas, kad žmona nusiteiktų me
diciniškai : j i 7 yra negaluo j anti 
ir turi su tokja negalia kreiptis 
pas pasirinktą specialistą — pas 
gydytoją. To neužteks. Tik smu
kiausias darbas prasidės: rei
kės stengtis pajėgti išpildyti gy
dytojo patarimus 100%. Pilnam 
pagijimui nuo nutukimo neuž
teks, pvz. tik 80% pastangų. Už 
tai labai svarbu kiekvienam lie
tuviui įsigyti kuo didesnį pil
nos sveikatos kiekį, tada bet ko
kia negerove sunegalavus, daug 
lengviau pavyks susitvarkyti. 
Tik vieną negerovę tai tikrai ne
turėtumėt atvesti į savus na
mus, tai suliesėjimui piliulė. To
kios tikras medicinos mokslas 
šiandien nežinp. Už tai tokio
mis piliulėmis apdalina pacien
tus didžiausi pacientų priešai, 
■taip vadinami “riebūs” daktarai. 
Jie, sąžinės stokodami, savo ki
šenes didina paciento sveikatos 
praradimo sąskaitom Tokius 
jau pradėjo šio krašto policinin
kai tvarkyti. Su tokiais nė vie
mtm lietuviui ! nepakeliui, nors 
juos už “garsiausius” tamstos1 
žmonos draugės tamstoms pri
statytų.
Kai kvapą prarado, tik tada su 

cigarete draugystę metė
Klausimas. Gerbiamas dak

tare, padėkite man dūstančiai. 
Paėjus pusę bloko, ar vos šešis 
pirmuosius laiptus pakopus imu 
dusti. Daktaras sakė jau prieš' 
tris metus, kad turiu bronchitą 
ir plaučių išsiplėtimą (emphyse
ma). Jis patarė nustoti rūkyti, 
bet aš jo neklausiau. Dabar, kai 
jau visai negaliu kambaryje rim
ti — dūstu net sėdėdama — tai 
prieš savaitę mečiau rūkius,: 
nors jau 30 metų rūkiau po pa-
kelį į dieną. Nežinau, kodėl aš 
pradėjau rūkyti, Bandžiau mes-' 
ti, negalėjau ir tiek su cigarete 

atsiskirti. Dabar, kai visai be 
kvapo likau, tai prieš tris metus 
gydytojo duotą patarimą prisi
miniau, ir maniau, kad bus ge
riau — todėl mečiau.

Aasakymas. Geriau vėliau, 
negu niekad. Jau cigaretė savo 
padarė, plaučius išplėtė. Su gy
dytoju tarkis, kaip orą į plau
čius paduoti vaistų pagelba, ki
taip jausies tarsi žuvis iš van
dens išimta. Reikės jodo lašus 
imti, grynam ore būti, peršali
mo saugotis, nuo slogos spalio 
menesyje pasiskiepyti ir purkš
tuvėlį su vaistais turėti nuolat 
su savimi, kasdien kvėpavimo 
gimnastiką darant. Kreipkitės 
pas operos solistus Aleksandrą 
ir Jadvygą Kutkus — jie išmo
kys kaip diafragma alsuoti, kad
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Now at GLASER'S

PANASONIC
VERSAILLES CT-66N)
All channel color TV • 168 
square inches viewing area • 
90° deflection picture tube • 
“Pana-Color” • "Set-and-Forget” 
fine tuning • Automatic de
gaussing •• Keyed AGC • Hue 
control • Up-front controls • 
Hinged panel to tuck away con
trols • Fine wood furniture cab
inetry. 

COME IN TODAY! EASY TERMS

NEW LOW LOW PRICE

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. ‘ PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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daugiau oro įkvėpti galėtum. 
Pati tapk be cigaretės apsiėjimo 
mūsų koncertuose propagatore. 
Dabar ten daugiau esti dūmų, 
negu meno. Pagerbkime ir be 
nuodų apsieinančiuosius — leis
kime ir jiems gėrėtis lietuvių 
menininkų kūryba. Dabar ji ne
prieinama per tokių kaip tams
ta, kad prieš savaitę buvai dar
bus — savęs ir artimo sveika
tos žudytojus.

KAITYK PATS Ib PARAGINK
KJTUS SKAITYTI
NAUJIENAS

ĮĮIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIilIliUiUliHH.L ....... .................................................. .

SAVINGS
4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Saldukas 

Chairman of the Board
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Gamtos fotografijų paroda
Fieldo gamtos istorijos mu

ziejuje nuo šio ketvirtadienio, 
vasario 1 d. iki vasario 25 d. 
įvyksta tarptautinė gamtos fo
tografijų paroda, kuriai iš 
daugybės atsiųstų atrinkta virš 
700 juodai - baltų ir spalvotų 
gamtos vaizdų, nuotraukų sli- 
dėse ir 118 padidintų nuotrau
kų paveiksluose.* Galime ma
tyti muziejaus Simpsono teat
re kasdien nuo 9 iki 4 vai., 
šventadieniais iki 5 vai. popiet.

Parodoje dalyvaujančių fo
tografų sąraše lietuviškų pa
vardžių nenutikta.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

iiimimmxmrxrmjmn?

PANASONIC
BUCKINGHAM CT-6 IP)
AH'channel portable color TV • 
57 solid state devices • 113 
square inches viewing area • 
90“ deflection picture tube • 
“Pana-Color” • Set-and-Forget 
fine tuning • Automatic de
gaussing • Keyed AGC • Tint 
control • Hue control • Color in
dicator light • Lighted VHF & 
UHF channel indicators • Up
front controls • Built-in dipole 
antenna • Sliding panel to hide 
controls • Black with silver trim.
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Kolumbijos Lietuvių Centras ir koplyčia Medellino mieste, Kolumbijoje. Koplyčios ir centro įrengimai 
yra baigiami ir koplyčios pašventinimas bei centro inauguracija bus ateinančių metų vasario 16d. Tuo pat 
metu čia įvyks Lietuvių suvažiavimas, kuriame bus paminėta kolonijos 20 metų įsisteigimo sukaktis.

amžiaus jis rimini apsirgo ii 
“papužis” įsakė keturias die
nas visiškai nieko nevalgyti, o 
po I dienų gerti vaisių sunkas. 
Kad vaikas nesuabejotų, lai 
pats papužis lygiai lokį pat lai
ką nieko nevalgė. Kad “papu- 
žio”gydymo metodas neabejo
tinai geras, jo ginrnė jau anks
čiau gavo įsitikinti. Kadaise 
Arūno tėvas visai sunkiai su
sirgęs ir visi daktarai buvo ne
tekę vilties jį pagydyti, bet pa
gijęs pildydamas savo tėvo 
Mahatmos badavimo metodą. 
Negana to, Gandhi sykį išgy
dęs raupais sergantį.

Už visų žmonių lygybę

Tikrai nustokime klaidinę visuomene
Esu minėjęs, kad polemikoje 

paliestas atsakysiu į klausimus 
arba duosiu paaiškinimus.

štai, š. m. sausio 18 d. Naujie
nų 3 psl. radau LšST Spaudos 
ir Informacijos skyriaus straips
nį “Nustokim klaidinę visuome
nę” (p. Ant. Gintnerio), kuria
me yra tiesos, kaip sovietinėje 
“Tiesoje”, dėl kurios'randu rei
kalą atsiliepti.

1. Iki 1967.X.7 LšST visuoti
nio atstovų suvažiavimo, Cent
ro Valdybos pirmininkas pats 
tvarkė tik tokius s-gos reikalus, 
kurie jam buvo pavesti s-gos sta
tuto arba atitinkamų organų nu
tarimais ir tuo reikalu tik jis 
vienas raštus pasirašydavo.

Visi Š. S-gos raštai ir aplink
raščiai pasirašyti š. Išgainaičio, 
kaip C. V. arba s-gos pirminin
ko ir mano, kaip Centro Vald. 
sekretoriaus, yra Centro Valdy
bos, o ne pirmininko. Todėl ir 
aplinkraščiai Nr. 7, 66 ir Nr. 8, 
67 yra Centro Valdybos.

2. Visi aplinkraščiai yra pa
grįsti C. V. nutarimais arba pri
tarimais, todėl nesvarbu, kad 
jie pasirašyti pirmininko ir se
kretoriaus, jie yra C. Valdybos; 
tą privalo žinoti sp. ir inf. sky
rius. Visada parašydavau ap
linkraščių projektus, juos per
skaitydavau pirmininkui, paskui 
kaip kanceliaristas juos perra
šydavau, atspausdindavau, vi
siems daliniams, C. V. nariams 
ir kontrolės komisijos pirminin
kui paruošdavau išsiųsti, o pir

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Parduodami^ iš naujų modelinių namų baldai 30% iki 50% nuolaida, 
televizijos, šaldytuvai, skalbimo mašinos, virimo ir šildymo krosnys. 

Galima pirkti išsimokėtinai. Aptarnauja lietuvis

BEN GRIGONIS
6154 So. HALSTED STREET. TEL. TR 3-0086

Yra vieta mašinoms pasistatyti.

Now at GLASER’S 
Discourage Burglars... Keep your home safe with a

Light Watchman!

Before you leave, plug a lamp into Time home... discourages lurking provrfem. 
AM. immediately it becomes automatic Police and insurance officials recom- 
—turns "on" and “off" at any time mend it. Get a Time All today—use fc 
you’ve selected, just as if you were the next time you’re awąyi

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel: PR6-1T90

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

mininkas juos įmesdavo į laiš
kams dėžę paštui išdalinti.

3. Nuoširdžiai prašau infor
matorių, informuokite teisingai. 
S-gos statuto pap. ir pak. komi
siją sudarė: s. g. n. Rapolas Ski
pitis, tėv. Jonas Borevičius S. J. 
ir aš. Komisijos pirmininko ne
išsirinkome, nes jis mums buvo 
nereikalingas — daugiau negu 
broliškai sutarėme: aš refera
vau gautus siūlymus, kurie buvo 
tik J. Daumanto kuopos ir kilę 
C. Valdyboje, juos svarstėme, 
ginčijami klausimais buvo iš
spręsti balsi] dauguma, be pyk
čio ar priekaištų. Protokolą pa
rašiau aš ir visi pasirašėme.

Visuotinio atstovų suvažiavi
mo metu, klausiau s. g. n. R. 
Skipičio ir tėv. J. Borevičiaus 
S. J., kuris darysime pranešimą. 
Abu, tartum susitarę, pasakė: 
“Tamsta daryk”.

Kai buvo prieita prie darbo
tvarkės punkto “statuto papil
dymo ir pakeitimo komisijos 
pranešimas”, aš išėjau į priekį 
to pranešimo daryti, bet suvažia
vimo prez. pirmininkas pareiš
kė, kad protokolo neskaitvkime, 
priimkime jį tokį, koks komi
sijos pasiūlytas, paskelbtas ap
linkraštyje ir Karyje. Man pra
sitarti neleido ir aš turėjau grįž
ti į savo vietą. Man rodos š. St. 
Jakubickas pasakė: “Leiskim 
žmogui kalbėti, gal ką turi nau
jo pasakyti, pakomentuoti”. Ta
da vėl išėjau į priekį ir prane
šiau, jog protokolo nesiruošiau 
skaityti, bet tik trumpai paaiš-

Mahatma Gandhi
Vaikaičio Arūno Gandhi 

atsiminimai apie savo 
“papužį”

šiandien, antradienį, sausio 
30 dieną, sueina 20 metų nuo 
dienos, kai fanatiko kulka at
ėmė gyvybę vienam didžiau
sių mūsų šimtmečio vyrų, In
dijos šventąjam žmogui, kurs 
be ginklo iškovojo savo pusės 
Julijono žmonių tautai visišką 
nepriklausomybę ir visam pa
sauliui yra žinomas Mahatma 
Gandhi vardu.

Apie Mahatma Gandhi ta 
proga atsiminimų žiupsnį pa
rašė jo vaikaitis Arūnas (Arun) 
Gandhi, kurs savo senelį vadi
na “papužiu” (pap u j i, papuži), 
perspėdamas, kad tuo vardu 
Gandhi vadinti turi teisę tik 
trylika artimųjų giminaičių.

Įdomus Gandhi gydymo me
todas, kurio pats nebūdamas 
joks gydytojas jis nepajudina
mai laikėsi. Arūnas atsimena, 
kaip dar tebebūdamas 4 metų 

kinti, pasiūlyti, pakomentuoti. 
Tuo pat metu kalbėjau ir apie 
apdovanojimus.

Informacijos skyriaus tvirti
nimas, kad aš “iš savęs iškėlė 
žymenimis apdovanojimo klau
simą, kas faktinai visai neįėjo į 
jo referuojamą sritį ir kas jau 
prieš kelis mėnesius buvo dabar
tinio pirm-ko iškelta, aptarta ir 
sureguliuota bei viršminėtuose 
aplinkraščiuose paskelbta”, ne
pagrįstas.

Pirmoji netiesa. Ne pirminin
kas, bet aš visą laiką zurzėjau 
pirmininkui, kad apdovanojimai 
netvarkoje. Ne pirmininko, bet 
visi tie paskelbti projektai yra 
mano, bet oficialiai — .Centro 
Valdybos.

Antroji netiesa. Statuto pap. 
ir pak. komisijoje buvo iškeltas 
apdovanojimo klausimas ir apdo
vanojimo statistika yra komisi
jos byloje, kartu su kita me
džiaga. Tas nebuvo įrašyta į 
protokolą dėl to, kad niekur ap
dovanojimai statutuose neapri
bojami. Aš buvau ne tik kance
liaristas, bet C. V. narys, C. V. 
sekretorius ir suvažiavimo at
stovas, todėl suvažiavime turė
jau visas teises ir galėjau visų 
sričių kelti klausimus. Manęs 
neparėmė ne 69-atstovai, bet 68, 
nes 69-tu aš buvau. Kasgi galė
jo prie mano pasiūlymų prisi
dėti, jeigu nebuvo leista išsi
tarti? P. A. Gustaičio paskelb
ta apdovanojimo statistika yra 
tokia, kokia yra stat. pap. ir pak. 
komisijos byloje. Aš p. Gustai
čio nepažįstu, tad ir jam žinių 
nesuteikiau; kas suteikė — ne
žinau.

Dar kartą, tvirtinu, kad iki 
1967.X.7 LŠST visuotinio at
stovų suvažiavimo, nors fakti
nai dirbo C. V. pirmininkas, se
kretorius ir iždininkas, visi pa
tvarkymai ir nurodymai buvo 
Centro Valdybos, ne vien pirmi
ninko, nes retas klausimas bu
vo rišamas be C. Valdybos nu
tarimo. Tą privalo žinoti Spau
dos ir Informacijos skyrius, ku
ris lengvai gali rasti bylose vi
sus davinius.

Balys Pupalaigis

Kaip žinome, iki Gandhi vi
si Indijos gyventojai buvo pa
siskirstę įvairiomis kastomis, 
kurių žemiausia ir visų atstum 
ta buvo “neliečiamieji”. Arū
nas Gandhi paaiškina, kaip 
ta nelaimingoji klasta atsirado. 
Kiekvienus gyvenamas namas 
turėdavo savo išeinamąją vie
tą (latrinę), kurioje gamtos 
reikalams atlikti būdavo pa
statytas kibiras. Tie kibirai 
kas rytą turėjo būti išvalomi ir 
tam darbui buvo panaudojami 
tamsiausi ir vargingiausi žmo
nės, kurių jau vien dėl jų “pro
fesijos” niekas nenorėjo prisi
liesti ir taip jie pavirto “nelie
čiamais”. Ta stigma (blogas 
vardas) pasiliko ir vėliau, nors 
tos kastos žmogus ir mokslo 
gavo ir ekonomiškai pakilo, ir 
latrinų nebevalė. Mahatma 
Gandhi patvarkė, kad visi jo 
pasekėjai patys savo išeinamo- 
mąsias vietas valytų. Tai darė 
ir jo paties šeima.

Sykį dideliame mitinge Gan
dhi kalbant, kad visi žmonės 
yra lygūs ir dėlto su visais turi 
būti elgiamasi kaip su lygiais, 
vienas neliečiamasis piktai pa
klausė: “Jei tamsta rimtai kal
bi, tad ar priimtum mano duk 
terį už savo dukterį?” Šitaip 
iššauktas, Mahatma negalėjo 
išsisukinėti ir tuojau to žmo
gaus dukrą adaptavo. Bet pa
sirodė, kad adaptuotoji mer
gaitė buvo atkakli ir vengė 
klausyti savo naujo tėvo. Gan
dhi namuose kas vakarą var
pui suskambėjus visi rinkda
vosi pamaldų. Naujoji duktė 
neatėjo į pamaldas. Gandhi pra 
eidamas pro jos kambarį pa
matė, kad ji patogiai atslošu- 
si guli ant savo matraco ir pa
klausė, kodėl neeinanti pa
maldų. “Kad aš dar nespėjau 
susišukuoti”, pasiaiškino mer
gaitė stverdama kedenti savo 
ilgas tankias garbanas. Pamal
doms pasibaigus, Gandhi jai 
pastebėjo, kad ji vis dėlto ne
atėjo.

“Aš negalėjau, papuži”, ji 
išsisukinėjo. “Nespėjau plau
kus sutaisyti”.

“Kaip gaila”, atsakė “papu
žis” ir pašaukęs, kad atneštų 
žirkles, pats savo rankomis 
visiškai trumpai nukirpo jos 
plaukus sakydamas: “Argi ga
lima leisti, kad plaukai truk
dytų melstis?”

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5,/4<c. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVE.

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA

£4® Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

nVeS17 rW
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5V4%.

Universal Investment 
Share Account

AND LOAN ASSOCIATION
1300 S. HALSTED STREET 
r < CHICAGO 8, III.
Phone .HĄymorkef 1-307C

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
ustos JAV vyriausybės agentūroje.
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K. STRIKAITIS

KOKIĄ ROLĘ SOVIETU AGFTPROPAS
SUVAIDINO MONTREALIO EXPO 67?

Sekantį kartq būkim atsargesni

Pakaitos administracijoje
Washingtono administracijoje įvyko dvi stambios 

pakaitos. Prieš kiek laiko atsistatydino gynybos sekreto
rius McNamara, o šiomis dienomis — sveikatos, švieti
mo ir gerovės sekretorius John W. Gardner.

McNamara iš savo pareigu pasitrauks kovo 1 d. Jo vie
tininku prezidentas Johnsonas paskyrė Clark Cliff ordą.

Prezidento Johnsono administracijoje Robert S. Mc 
Namara pasižymėjo savo nepriklausomumu ir savaran
kiškumu. Gynybos postą jis užėmė, pasitraukęs iš Fordo 
bendrovės vadovybės.

Būdinga ir tai, kad McNamara gynybos postui buvo 
pakviestas, nors jis buvo nepriklausomas respublikonas. 
Vadinasi, demokratų partijai nepriklausė.

Gynybos sekretoriaus pareigos buvo nelengvos, nes 
visą laiką reikėjo vesti savo rūšies kovą su Pentagonu, 
atseit, su karine vadovybe.

Kaip visur kitur, taip it* Amerikoje, kariškių reika
lavimai visada yra labai dideli. Jie reikalauja vis naujų 
ginklų, visiškai nesiskaitydami su išlaidomis. •Nesiskai
tydami taip pat ir su tų ginklų efektingumu, atseit, jų 
praktiškumu. Dažnais atvejais naujiems ginklams (ypač 
tinkamai neišbandytiems lėktuvams) yra išleidžiami be
reikalingi milijonai ir milijonai dolerių.

McNamara gana dažnai turėdavo aštrių susirėmimų 
su Pentagonu dėl aprobavimo išlaidų vienokiems ar kito
kiems ginklams. Nežiūrint didžiausio spaudimo jis suge
bėdavo apriboti kariškių apetitus.

Vietnamo karas buvo kitas opus klausimas. Kad tas 
karas labiau neišsiplėtė ir neišsivystė dar į didesnį karą,, 
tai ir čia gal didžiausias nuopelnas priklauso McNamarai. 
Jis sugebėjo suvaldyti kariškius ir įtikinti prezidentą, 
kad praplėtimas karo būtų gana rizikingas dalykas. To
dėl prikišimas jam, kad jis priklausė vadinamiems “va
nagams”, tai yra didesnio karo šalininkas, yra visiškai 
nepagrįstas.

Ko galima tikėtis iš naujojo gynybos sekretoriaus? 
Koks jo yra nusistatymas Vietnamo karo atžvilgiu ?

Clark Clifford yra žymus advokatas, kurio paslau
gomis naudojosi visa eilė stambių bendrovių, turinčių 
reikalų su gynyba. Artimas jis yra ir administracijai. 
Kaip matyti, jis yra “vidurio kelio” žmogus, nes jo pas
kyrimu yra patenkinti tiek “vanagai”, tiek “balandžiai”. 
Net senatorius Fulbright, kuris kiekviena proga smerkia 
Vietnamo karą, ir tas pareiškė, jog jis pritariąs Cliffor
do parinkimui gynybos sekretoriaus pareigoms.

Nors Kanados šimto mėtų ju
biliejinė paroda Expo 67 baigė
si praeito spalio pabaigoje ir jai 
pasibaigus dar ilgą laiką aidėję 
atgarsiai spaudoje nuaidėjo, bet 
kadangi daugumas Expo 67 da
lyvavusių laisvų šalių savo pa
viljonų puošnius pastatus paau
kojo Kanadai ir Kanada žada ir 
ateinančią vasarą, ir dar kito
mis vasaromis, kad ir žymiai ma
žesniu mastu parodas toje vie
toje rengti, dėlto nėra pavėluo
ta prie tos temos dar kartą grįž
ti, panagrinėti ką esame laimėję 
ar pralaimėję praeitojoje paro
doje ir ko galime tikėtis bei kaip 
turime būti pasiruošę ateinan
čioms parodoms.

Mums, pavergtos tėvynės Lie
tuvos Vaikams tremtyje, egzilė- 
je ar emigracijoje šiuo atveju 
svarbu, ką darys ir kaip toliau 
elgsis mūsų tėvų žemės paver
gėja ir spaudėja bolševikinė So
vietų Sąjunga. Kad praeitoj Ex
po 67 Montrealyje SSSR turėjo 
nepaprastai gerą pasisekimą, to 
niekas neginčys. Tą ji pati dar 
geriau žino, ir dėlto manytina, 
kad ir ateityje stengsis nors ir 
daug mažesnes progas pilnai iš
naudoti. Sunku patikėti, kad 
sovietų komunizmo Agitpropas 
nerengtų savo l^okio paviljono 
ar kitokiu pavadinimu agitaci
jos ir propagandos voratinklio! 
Dėlto, nepamirškime, ko Sovietų 
Sąjunga per savo didįjį paviljo
ną Montrealyje stengėsi atsiek
ti laisvuose Vakaruose praeitą 
vasarą, kiek jai pavyko nevieny
bės sukelti mūsų tarpe ir pasi
tarkime, kaip turime laikytis to
kiais atvejais ateityje, o kad 
tokių atvejų bus, abejoti neten
ka.

Manoma, kad Clifford tęs McNamaros politiką, at
seit, stengsis prilaikyti Vietnamo karą, kad jis labiau 
neišsiplestų. Tačiau tai priklausys nuo to, kiek jis pajėgs 
suvaldyti Pentagoną.

John W. Gardner! o pasitraukimas iš sveikatos, švie
timo ir gerovės sekretoriaus pareigų buvo visai netikėtas. 
Jis, kaip ir McNamara, buvo laikomas vienu pačių ga
biausių dabartinės administracijos narių.

Kodėl jis taip netikėtai nutarė pasitraukti, tikrai 
nėra žinoma. Tačiau spėjama, jog jis savo postu nusivy
lęs' — nusivylęs dėl to, kad dėl lėšų mažinimo jis negalė
jęs vykdyti savo užsibrėžtos programos.

Nelabai jis tepritaręs ir Vietnamo karui, kurio vedi
mui išleidžiami bilijonai dolerių ir nuo to nukenčia kraš
to gerovė.

Su atsistatydinimu svarbių pareigūnų paprastai sie
jami administracijoje pasireiškę nesklandumai. Galima 
tad prileist, kad tokie nesklandumai yra.pasireiškę, ir 
dėl to vyksta tos pakaitos.

Ką rusai suvaidino Expo 67?
Nuo senų laikų žinoma, kad 

parodos yra ekonominis ir kul
tūrinis reikalas. Jomis reiškiasi 
tautų noras bendradarbiauti ūki
nėje kultūrinėje veikloje. Kiek
viena tauta stengiasi parodyti 
savo krašto gerbūvį, kultūrą, 
mokslą ir meną. Į parodas su- 
vežama daugybės meno kūrinių, 
meniškai išleistų knygų. Atvaiz
duojamas parodoj dalyvaujančių 
kraštų gamtos grožis su savo gy
vosios ir negyvosios gamtos pa
veikslais.

Panašaus masto paroda kaip 
Kanados Expo 67 buvo sureng
ta 1867 metais Amerikos šimt
mečiui paminėti, o 1889 m. buvo 
surengta paroda Prancūzų Re
voliucijos šimtmečio sukakčiai. 
Ten buvo pastatyti atskiri pavil
jonai vien tik menui ir pavaiz
duotos žmogaus gyvenimas 
priešistoriniais laikais.

Dar ir mūsų nepriklausomy
bės laikais buvo suruošta paro
da Paryžuije 1937 m., kur ir Lie
tuva turėjo savo paviljoną. Ki
toj parodoj, kuri įvyko Belgi
joje — Briuselio mieste, Lietuva 
irgi dalyvavo kaipo nepriklau
soma šalis.

Kanados šimtmečiui atžymėti 
pasaulinėje parodoje Lietuva 
jau išbraukta iš laisvųjų pasau
lio tautų tarpo ir gal ne viena 
tauta čia jos pasigedo. Todėl ir 
išblaškyti po visą pasaulį lietu
viai veltui ieškojo šioje parodo
je savo gimtojo krašto Lietu
vos, nes jos ten nebuvo.

Sovietų paviljono direktorius 
Červiąkovas jau iš anksto oku
puotos Lietuvos “Tiesoje” pa
reiškė, kad Sovietų S-gos milži
niškas žemėlapis turėsiąs 16-ka 

ekranų, kuriuose būsią rodomi 
trumpi sovietinių respublikų pa
ruošti filmai. Vienas toks ekra
nas teksiąs ir Lietuva;!. Lanky
tojai įš vitrinų galėsją pasiimti 
ir pasklaidyti “Tiesą” ir “Soviet- 
skaja Litva”.

Sovietiniame pa vii j one, kaip 
matome, pavergtų kraštų ekspo
natai buvo išmėtyti po bendrą 
Rusijos paviljoną, kur lankyto
jui be palydovo sunku buvo ir 
susigaudyti. Jie išmėtyti taip, 
kaip šiandien išmėtomi okup. 
Lietuvos gyventojai po plačiuo
sius Sovietų Rusijos kampus. Tai 
aiškus pavyzdys kokią Lietuvą 
jie ir savo paviljone parodė.

Nors ir buvo atvežta ir pade
monstruota neva “Lietuvos val
džios ir partijos delegacija” su 
jai paskirtu vadovu K. Kairiu, 
tačiau čia jis neturėjo jokio bal
so ir net negalėjo vartoti savo 
gimtos kalbos, nes viskas vyko 
rusiškai arba vien tik per vertė
jus. Tą vadinamą “Lietuvos dele
gaciją” pasitiko specialus rusų 
paviljono komisaras Boris\ A. 
Borisov, kurio žinioje ji ir buvo.

Atgabentų okupuotos Lietu
vos meninių grupelių pasirody
mai vyko stiprioje politrukų 
priežiūroje. Viskas ir čia buvo 
vykdoma, kaip ir komunistų Ru
sijoje, kur kiekvienas yra įpa
reigotas sekti vienas kitą ir apie 
vienas kito menkiausį judesį 
pranešinėti.

Rūsai puikiai žinojo, kad jie 
čia turi daug politinių priešų iš 
savo pavergtųjų tautų. Todėl jie 
į tą garbingą tautų kultūrinį 
centrą banga po bangos vežė iš 
pavergtų kraštų tinkamai pa
ruoštus šnipus ir su tam tikra 
priedanga juos paleido “pasi
svečiuoti” toliau už pasaulinės 
parodos ribų, kad atlikinėtų 
jiems pavestą tam tikrą darbą. 
Panašių svečių būrys iš kokių 
60 galvų buvo užplūdęs ir mūsų 
Winnipegą.

Į šią sudėtį įėjo tik iš įvairių 
rusų pavergtų kraštų atsakin
gi kompartijų bei valdžių parei
gūnai. Jiems bendra vakarieriė 
buvo suruošta pirmiausiai rusų 
klube, o vėliau atskiromis tau
tybių grupėmis buvo paleisti' į 
miestą lankyti savų kraštų se
nuosius ateivius, o ypatingai 
šliejosi prie naujųjų.

Didelį-dėmesį kreipė į trem
tinio gyvenimą. Jie siekė pama
tyti naujųjų ateivių veikimo 
centrus, domėjosi jų organiza
cijoms, buveinėmis, salėmis, baž
nyčiomis ir net paskirų asmenų 
gyvenamomis vietovėmis. Jie 
rinko žinias apie senųjų ir nau
jųjų ateivių nuotaikas bei pa
lankumą šiam kraštui. Jie sten
gėsi įsigyti draugų, su kuriais 
galėtų susirašinėti, rinko ir už- 
sirašinėjo adresus, stengėsi pa
tirti jų gerąsias ir blogąsias pu
ses. Rinko žinias apie girtuo
kliavimus ir visokias kitokias 
emigrantų neigiamybes.

Panašios grupės lankėsi ir pas 
estus, latvius, ukrainiečius ir 
kitus pavergtų kraštų emigran
tus, bet kiek teko nugirsti jie ten 
didelio pritarimo negavę.

Iš lietuvių jie čia susirado 
“draugų” kaip iŠ senųjų, taip 
ir iš naujųjų. Susipažinimui la
biausiai talkininkavo komunisti
nė lietuvių “Literatūros Drau
gija” su jos buveine — “Lietu
vių Klubu Manitoboje”.

Jie čia susižvejojo tokių, kurie' 
savo mašinomis važinėjo po mie
stą, vaišino ir girdė net iki auš
relei nušvintant, o labiausiai su
sidraugavo su naujaisiais atei
viais, ko jie ir tetrosko. Tai bu- 
yo tikras “kultūrinis bendradar
biavimas”.

Iš^tokio puikaus priėmimo jie 
drąsiai leidosi ir į kitas tirščiau 
lietuviais apgyventas vietoves. 
Ta pati grupė aplankė Torontą, 
Niagara Falls, Hamiltoną, o 
grįždama į Montrealį sustodavo 
pakelėse, kur, žinoma, jau iš 
anksto turėjo adresus.

Vos spėjus vienai grupei ap
leisti Kanadą," štai iš okup. Lie
tuvos atvyko nauja grupė, ku
riai vadovavo A. Drobųys ir “Tie
sos” vyr. red. G. Zimanas, vi
so 12’ — Maskvai patikimiausių 
lietuvių “apaštalų”. Jie taip pat 
lankė įvairias Kanados vietoves, 
žymiausias politrukas A. Lau- 
rinčiukas su savo pagelbininku 
St. Jurčiu ir kitais važinėjo po 
Windsorą ir kitas Kanados vie
toves, sustodami pas komunis
tuojančius lietuvius, net pakar
totinai lankė kai kurias vietas, 
rodė, atvežtas filmas ir ieškojo 
.pritarėjų. Pats “Tiesos” vyr. 
red. G. Zimanas grupelėms ko
munistuojančių Toronte darė 
pranešimus apie okup. Lietuvo
je kuriamą komunistinį “rojų”.

Atvykusieji čia brovėsi visur, 
kur tik pasisekė prieiti. Jie lin
do į bažnyčias, į tikinčiųjų or
ganizacijas ir t. t. Net spaudoje 
matėme, kaip keletas rusų pa
tikėtinių, o gal net ir patys ru
sai su lieutviškomis pavardėmis, 
Montrealyje ieškojo kontaktų 
su vietos lietuviais, o ypatingai 
su naujaisiais ateiviais. Jie bro
vėsi net į ateitininkų stovyklas 
be jų vadovų sutikimo.

Jie net pakartotinai aplankė 
lietuvių studentų ateitininkų 
stovyklą “Baltiją” ir net mėgi
no įlįsti į jos uždarymo iškilmes. 
Sunku ir besuprasti, iš kur jie ir 
ištraukia tiek daug mūsų tautai 
nusipelniusių išgamų. Neuž
mirškime, kad okupantas, šios 
pasaulinės parodos proga, čia 
atvyko su gerai ištreniruotu šni
pinėjimo avangardu, kurį pa
skleidė po visą kraštą.

Pasibaigus parodai jie grupe
lėmis buvo išvežami atgal. Iš jų, 
aišku, bus paruoštas specialistų 
kadras tolimesniems “bendra-, 
darbiavimo kontaktams” atei
ties veiklai. Nereiks ilgai lauk
ti, kada pasirodys to dvilypio 

raudonojo paviljono surinkti vai
siai, nes jie tam reikalui “drau
gų” ir medžiagos atitinkamai 
prisirinko.

Ką mes laimėjome su 
priešais susitikę?

Pirmasis iš didesnių smūgių, 
kuris okupantui buvo suduotas 
pasaulinėje parodoje, tai buvo 
Nepriklausomos Lietuvos redak
toriaus straipsnis Nepriklauso
mos Lietuvos Nr. 25-me: “Iš
laisvinimas” ir “Išlaisvintieji”. 
Tenka pastebėti, kad priešas lie
tuvių patriotinę spaudą akylai 
sekęs, šis straipsnis jiems pa
sirodė tiek baisūs, kad to laik
raščio redaktoriaus nenorėjo net 
įleisti į rusų paviljoną, pareikš- 
darųi: “Nereikia mums tokių 
svečių”...

Kitas smūgis buvo Lietuvos 
himnas Sovietų paviljone, kurį 
baigus koncertą publika sustoju
si sugiedojo.

Dar didesnį moskoliams smū
gį sudavė pačių šeimininkų 
priemonės himnui sutrukdyti 
paleidžiant visu balsu garsiakal
bius ir įsakymas “liaudies mu
zikantams” kięk galima kelti 
trukšmą. Dėl šio įvykio rusų 
agitropai buvo visiškai pasime
tę galvas ir pasielgė kaip nekul
tūringų banditų gauja, šiam 
reikalui vadovavo pats sovietų 
paviljono komisaras, kuris pa
sišaukė net policijos pagelbos.

Panašūs įvykiai buvo svarbus 
reiškinys, kur raudonieji mas
koliai patys pasirodė kas esą, ir 
Kanadai davė progos arčiau sa
ve pažinti.

Kol priešas nenugalėtas ir pa
sinešęs mūsų tautą suvirškinti, 
su juo jokių kalbų bei dovanų 
negali būti. Su tautos priešu 
kalba galima tik kai jis galuti
nai pribaigtas, o iki tol kiekvie
na gyva tauta visomis priemo
nėmis kovoja. Tai turėkime gal
voje, laukdami sovietų sekančio 
ėjimo. Savo propagandai radę 
labai gerą dirvą Expo 67 pasau
linėje parodoje, jie, nėra abejo
nės, pasinaudos ir mažesnėmis 
parodomis ir tomis progomis 
stengsis “pagilinti kontaktus” 
su praeitos parodos metu susi
pažintais ir per juos su dar ne
pažįstamais. Visokios koegzis
tencijos, “bendradarbiavimas”, 
meilikavimasis, vaišės ir bučkiai, 
šnapsiukai ir dovanos mūsų pa
vergtai Lietuvai palengvęjimo 
neatneš, o tik tremtinius — pa
bėgėlius įvels tiek, kad vėliau

(Nukelta j 5 psl.)

----- in Tom SKILTIS---------
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Tokiu pareiškimu Mortensenai atsisto
ja visiškai mūsų pusėje ir palaiko mūsų 
nuomonę kad ,

1) autochtonų pajungimas pareikalavo 
skaitlingų kovų, kad

2) jų seniau apgyventieji plotai buvo 
daug platesni, negu vėliau Dykroje išryš
kėję “laukai” ir kad '

3) puolamos kiltys parodė pasiprieši
nimo jėgą.

Kadangi tokie jų žodžiai yra lyg iš mū
sų burnų paimli, nebeturime ko bepri- 
dėti.

21. Istorinių šaltinių parodymų 
santrauka.

Viršuje išdėstyti pavyzdžiai yra paimti 
kaip lik iš to laikotarpio, kuriame Ordinas 
Veržėsi į.vėliau Dykra paverstus plotus. Jo 
efektyvus įsiveržimas Į šiaurėje nuo Ne
muno buvusias teritorijas prasidėjo Klai
pėdos pilies steigimu 1252 metais ir 1252/ 
53 m. vykusiu Ceklio nuteriojimu. J pietų 
Nemuno pusėje padėtą Nadruvą, Skalvą 
ir Sūduvą Ordinas pradėjo pulti 22 metus 
vėliau, po Didžiojo prūsų sukilimo, t. y. 
po 1274 metų.

Niekur prūsai ir lietuviai neįsileido Or
dino gera valia, niekur nesileido pajun
giami apgaulingų sutarčių. Ordinas visur 
sutiko fizinį pasipriešinimą, visur teko 
kardą vartoti ir jį net nekaltų moterų ir 
vaikų krauju apgėdinti. Kur būta pasi
priešinimo, ten būta ir žmonių, o kur žmo
nių būta, ten nebuvo Dykros!

Kaip viršuje patiektame skyriuje “Ko
vos dėl Aukaimio” parodyta, Ordinas tu
rėjo dėl tos vienos srities 52 metus kovoti, 
dėl trijų pilių Nemuno pakrantėje, Rami- 
gės (Rambyno), Bisėnos ir Kolainių jis 
kovojo nuo 1275 iki 1290, reiškia, penkio
lika metų ir iki kol jis atsistūmėjo iki Že
maičių aukštumos ir Sūduvoje iki Nemu
no vidupio, praėjo beveik ištisas šimtme
tis.

Krašte stovėjusios pilys nebuvo vien 
kariško, bet ir gyvenamo tipo, nes jose 
menamos moterys ir vaikai. Už pilių aptva
rų būta priešpilių, kuriuose buvo derlius 
laikomas, reiškia, apylinkių žemės buvo 
žmonių maitinimui noudojamos, o kur 
buvo dirvų, ten buvo sėjama bei ariama 
ir ten nebūta Dykros!

Pasirodo, kad tolimesnėse pilių apyli- 
kėse stovėta kaimų. Pagraudos (Šilutės) 
rajone jų net būta tiek daug, kad ir trys 
kryžeivių kariuomenių- būriai neįstengė vi
sų sudeginti. Be to, minėtos pilys nebuvo 
kokios pilaitės ar,medžioklių namai, kaip 
tai'Mortensenai kad norėjo, bet labai stip
rios pilys, kurių net stambios Ordino ka
riuomenės nenukariavo. O kur pilys buvo 

sudegintos, apylinkių gyventojai jas daž
nai iš naujo atstatydavo.

Tad kur čia silpnos autochtonų gimi
nės? Kur čia Dykra? Visas vėliau Dykra 
virtęs kraštas buvo pilnas baltiškų žmonių, 
pilnas lietuviškos gyvybės! O Dykra prieš 
Ordino atvykimą nebuvo istorinis faktas, 
bet grynos Mortensenų iliuzijos ir fantazi
jos!

22. Vokiečių ir kitų šaltiniai.
Visi viršuje patiekti pavyzdžiai, kurie 

liečia Ordino į mūsų gimtinę įsiveržimo 
laikotarpį, yra paremti 27 dokumentų, 
paimtų iš SPR ir ELK, reiškia, iš šaltinių, 
kuriuos parašė patys Ordino nariai.

Šalia vokiškųjų šaltinių, didėlis kiekis 
panašių įrodymų randasi lietuviškuose raš
tijos lobynuose. Vytąutox diplomatiniai 
raštai po Žalgirio mūšio, Lenkijos —• Lie
tuvos delegacijos Konstanco bažnytiniame 
susirinkime aktai ir Vytauto laiškai, ypa
tingai Vokietijos imperatoriui Zigmantui, 
parodo daugelyje vietose, kad Žemaitija 
ir Sūduva buvo prieš Ordino įsibrovimą 
tankiai apgyventi kraštai, kad žeSnaičių 
sodybos siekė Baltijos jūrą ir kad Žemai
tija ir Sūduva buvo senos Lietuvos dalys ir 
Vytauto tėvonijos. Todėl Vytautės rašė 
imperatoriui 1120 m. kovo 11 d. sekančiai:

“Taip, priteisė te visus tuščius plotus, 
kur pirmiau yra buvę Žemaitijos pilys ir 
kaimai — o ir iki šiol aiškiai matyli pilia
kalniai ir gyvenvietės”. —

Juk Vytautas negalėjo iliuzijų skelbti, 

juk jis turėjo žinoti, ar Dykra virtę plotai 
seniau buvo apgyventi ar ne, jis turėjo ži
no, ar žemaičių sodybos siekė Baltiją ar 
ne, ir jis turėjo žinoti, ar Žemaitijos — 
Sūduvos “tėvonijos” argumentacija turi 
įrodančios galios ar ne. Ir štai, visoje la
bai gausioje Ordino šiais klausimais rašti
joje neabejojama Vytauto argumentais, 
niekur nenurodoma, kad Dykra ir seniau 
buvusi Dykra, niekur neginčijama žemai
čių egzistencijos, paimkim, kad ir Lete- 
kuose ar šiaip kur prie Baltijos krantų. 
Ordino raštija neneigia Vytauto etninių 
argumentų, bet teoperuojh anų laikų for
malistinės ir scholastinės argumentacijos 
rėmuose.

Kitas istorinis šaltinis, kuris mums taip 
pat galėtų padėti Mortensenų insinuacijas 
apie Dykrą išsklaidyti, randasi lenką 
raštijoje. Ją reikia į du periodu suskirs
tyti:

zl) Lenkiškieji šaltiniai iš Lietuvos — 
Lenkijos unijos laikų ir

2) lenkiškos šių dienų studijos.
1. Po Žalgirio mūšio visos derybos su 

Ordinu buvo Lietuvos ir Lenkijos ^bendrai 
vedamos. Visur veikė Jogaila ir Vytautas 
kartu. Konstancos koncilijoje 1111 — 1418 
metais Lietuvą ir Lenkiją atstovavo viena 
delegacija, kurios priekyje stovėjo Gniez- 
no arkivyskupas Mikalojus Trombą. Iš 
delegacijos narių reikia minėti iškalbingą
jį Poznanės vyskupą efektą Andriejų Las- 
karį, Krokuvos universiteto rektorių Po
vilą Vlodkovičių ir Kaributą, vėliau buvu

sį Vytauto vietininką Čekijoje. Visų šitų 
derybų argumentacija įėjo didele dalimi į 
lenkų literatūrą ir randasi įvairiuose veika
luose, ypatingai grafo T. Dzialinskio 1855 
— 56 m.'redaguotame trijų didelių tomų 
lotynų kalba parašytame rinkinyje “Lites 
ac res gestae inter Polones Ordinemque 
Cruciferorum”.

2. Po .Antrojo pasaulinio karo lenkai 
įsteigė visą eilę institucijų, tiriančių vaka
rų Lenkijos praeitį, kurios leidžia daugy
bę studijų. Daugelis jų liečia ir mūsų ti
riamą Ordino įsiveržimo laikotarpį 13 a. 
viduryje ir skelbia eilę mūsų argumentaci
jai naudingų faktų ir minčių. Tik gaila, 
kad mūsų kaimynai lenkai teleidžia dau
gumą savų publikacijų vien lenkų kalba, 
kuri, deja, visiems jų studijų interesan
tams nėra prieinama. Ne tik mes, bet ir 
lenkai turėtų skelbti daugiau veikalų ang
lų kalba!

VI. Kaip Šiaurės Vakarų Lietuvai buvo 
primestas Kurši jos pavadinimas.

Šitą darbą atliko popiežiaus legatas, 
kardinolas Vilhelmas Modeniškis, kuris 13 
amž. pirmoje pusėje tris kartus lankėsi 
Livonijoje.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Of ims: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree.

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. efisei HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR BR GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-72>8

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

an trad., peuktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 erbe RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Dft. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
fiestad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tei. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

AR MES ESĄ
Miko šileikio paskaita Huir
Humbold Parko Lietuvių 

Klubo gražus draugiškas susi
rinkimas Įvyko trečiadieni, 
sausio 18 dieną. Susirinkimą 
aplankė gausus narių, kaip vy
rų taip moterų skaičius.

Apsvarsčius klubo reikalus 
sekė labai aktuali paskaita 
mums visiems rūpimais klausi
niais. žemiau pateikiama p. 
šileikio paskaitos santrauka:

Tai klausimas, kuris mus vi
sus liečia, sako, prelegentas. 
Daugeriopa prasme dabar 
žmogui niekur nėra saugu. Pa
tiems piliečiams reikia pasirū
pinti, kad užtikrinus ekonomi
nį, fizinį bei socialinį saugu
mą, kad gatvės būtų saugios, 
kad būtų galima saugiai ir. ra
miai gyventi. Bet juo mažiau 
mes rūpinamės, juo didesni 
pavojai atsiranda ir mus apsu
pa. Mūsų ekonominis ir poli
tinis gyvenimas priklauso nuo 
valdžios, o valdžia nuo mūsų. 
Ar valdžiai, tiksliau — valdi
ninkams, rūpi tiesa ir žmonių 
gerbūvis bei saugumas?

Beveik visus jaudina algų ir 
kainų kilimas, tai savotiškos 
lenktynės, kurios veda prie in- 
llacijos. Vieni darosi turtinges
ni, kiti — Liūdnesni. Pensinin
kai, kuriems niekas nei algų

«47-5*00r rei.

DR. V. VILEIŠIS 
gydytojas ir chirurgai 

756 WEST 35 STREET 
(Kampa* Halsted ir 35-oe gatvių) 

Priėmimą valandos: kasdien 14 p. p. 
ir &8 vai vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

'TrAČisd ir sekmadieniais uždaryta

A2 p. ŠILEIKIS. 0. P.
jįį ORTHCfPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai. Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojom* 

(Arch Support*) ir t. t
Vai.; 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

t,----------  — -- ... ....-------L=
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

-------------------------- -------------------------- --------- -'J

IŠLINDO YLA
IŠ MAIŠO: 
OFICIALIAI SYLVANIA 
SPALV. TV — PATI GERIAUSIA

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

ME SAUGŪS?
boldt Parko Lietuvių Klube 
moka, nei algų kelia, tiktai iš 
savo kuklios pensijos tegali 
(jeigu gali) vegetuoti, jie ne
begali medicinos patarnavi
mais pilnai pasinaudoti, dėl 
ankštų ligoninių ir vaistų kainų. 
O visokia spekuliacija plečiasi 
be jokios kontrolės ir einama 
prie infliacijos. Aukštos kainos 
pačios save (nuvertina, net 
banke padėti pinigai, už ku
riuos gaunami nuošimčiai, ne- 
atpildys infliacijos padarytų 
nuostolių, nes perkant reikia 
vis daugiau ir daugiau mokėti. 
Jeigu tokiu tempu bus leista 
kainoms ir algoms kilti, tai 
reikia įsivaizduoti, prie ko pri
eisime po 25 metų? Bus de
presija, kad ir ne tokia baisi, 
kokia buvo 1929 metais. Eu
ropoje jau reiškiasi ekonomi
nė krizė; mes krizės neturime 
dėlto, kad dėl Vietnamo karo 
dirbtinis gerbūvis egzistuoja.

Kita nesaugumo pusė ta, 
kad gatvėse siautėja ginkluo
tos gaujos: vandalizmas, plė
šikavimas, prievartavimas, au
tomobilių vogimas ir t. t. Ne
gana to, tos blogybės neįma
nomai daugėja, jau nekalbant 
apie juodųjų riaušes ir smur
tą prieš baltuosius. Švietėjai 
sako, kad jaunimas dabar dau
giau susidomėjęs humanizmu 
negu pirmiau. Taip nėra. Nie
kad nebuvo taip daug mokyk
las metusių, kaip dabar. Gal 
juos verčia tai daryti dideli už
darbiai, kad ir be mokslo ga
lima gerai gyventi? Jaunimas 
pasidarė (ne visi) neįsivaiz
duojamai agresyvus, nejau
čiąs atsakomybės, nepripažįs
ta autoriteto, bet lengvai pasi
duoda visokiems kurstymams 
iš pašalės. Prelegentas trumpai 
paaiškino, koks yra skirtu
mas tarp “bytnikų” ir “hipies”. 
Tai jaunųjų naujovių siekian
čių žmonių savotiškas pro tes
las prieš “senąjį pasaulį”, ku
ris jiems neįdomus. Praeitis, 
klasika, romantika, jiems sve
timas dalykas. Pirmieji bytni
kai buvo labiau intelektualinis 
jaunų žmonių sambūris. Jie 
turėjo ne taip jau blogą vardą. 
Hipies yra berniukų ir mergai
čių paauglių palaido pasilinks
minimo luomas. Jie keistai el
giasi, keistai rėdosi, tiesiog at
rodo, kaip barbarai, prakti
kuoja neleistinus dalykus, var
toja LSD nuodus, nuo jų ap- 
serga haliucinacijomis.

Kita blogybė, kuri prisideda 
prie piliečių nesaugumo, lai 
nevaržomas ginklų pardavi
mas. Jau seniai Illinojuje pi
liečiai reikalavo uždrausti 
ginklus pardavinėti. Bet biz
nieriai, kuriems Jas biznis rū
pi, darė kliūtis. Pagaliau pe
ticijomis privertė Springfieldą 
išleisti ginklų pardavinėjimą 
varžantį įstatymą. Ne geriau 
yra ir su automobilių apdrau
da. Kitose valstijose, neturė
damas automobilio apdraudos, 
nesėsi prie vairo, o Illinojuje 
bet koks padauža su savo 
džuriku sudaužė tavo automo
bilį ir ką iš jo gausi.

Lig šiol mes jautėmės sau
gūs, turėdami tautybės laisvę, 
bet su integracija prasidėjo 
tautybių bei rasių suniveliavi- 
mo vajus, teisingiau spaudi
mas. Negrai ne iš būtino rei
kalo, bet iš keršto baltiesiems 
ardo ramybę. Jie veržiasi į vie
šas baltųjų įstaigas.: sales, baž
nyčias, net i privačius namus. 
Bažnyčios hierarchijai nerūpi 
tautybė ir jos gimtoji kalba, 
jai rūpi žmonių skaičius ir 
naujuoju federaliniu įstatymu 

»— lygybės pretekstas. Lietu
vių Kazimicrinės jau turi di
delių nemalonumų, gali turėti 
ir kilos mūsų lietuviškos insti
tucijos.

Akivaizdoje suminėtų situ
acijų, koios dabar reiškiasi, 
lietuviams teks daugiau budė
ti ir veikti politikoje, nes teks 
dar labiau susidurti su nema
lonumais. Teks ginti lietuviš
kas bažnyčias, institucijas ir

pilietinio saugumo teises: Jei
gu mes neginsime savo teisių, 
tai jų neteksime... Atsiradus 
kokioms negerovėms, reikia 
kreiptis į savo aldermoną, kad 
jis reikalą įtektų miesto valdy
bai. Balsuoti reikia tiktai už 
sąžiningus kandidatus.

Po šios pono šileikio paskai
tos buvo tradicinės metinės 
klubo vaišės, kurios dar dau
giau suartina narių draugišku
mą, P. Sudeikienė net dovaną 
atnešė šioms vaišėms — lietu
višką sūrį, šis klubas dikčiai 
pagyvėjo kada moterų gerokas 
skaičius prisirašė i klubą. 
Northsidėje kas ir beliko iš lie
tuviškų organizacijų, tai šis 
klubas.

Tad kviečiame kaip vyrus, 
taip ir moteris prisrašytį į 
Humboldt Parko lietuvių klu
bą.

šį vasario mėnesį manoma 
surengti žaidimų pobūvį.

K. Č e pakas.

WINNIPEG, MAN.
Pas mus ne kokios naujienos

(Iš laiško)
Pas mus ne kokios naujienos. 

Mirties angelas perdaug pradė
jo lankytis. Kalėdų antrąją die
ną mirė a. a. Antanas Genys, 
Smaižienės tėvas. Sausio 7 d. 
mirė Jurgis Januška, o šiandien 
mirė Mykolas Bukauskas. .Tai 
jau perdaug.

Lietuvių šeštadieninė mokyk
la dar gyvuoja. Ją veik pats vie
nas pasišventęs velka šv. Kazi
miero parapijos klebonas kun. 
Justinas Bertašius, kurs šio
mis dienomis iškeliauja į šven
tąją Žemę. Grįžta apie kovo 1 
dieną. Iki tol ir lituanistinė mo
kykla turi atostogas, bet nuo 
kovo 2 dienos klebonui į talką 
ateina padėti mokytojauti p. Ev. 
Kalasauskas.

žiemą turime beveik “norma
lią”. Pradėjo nuo 40 laipsnių 
žemiau nulio, dabar kad ir “pa- 
kila” iki 30 (žemiau nulio), tai 
atrodo beveik šilta!

Dar keletas žodžių apie mi
rusį A. Genį. Tai buvo didelių 
gabumų šaltkalvis iš Ylakių, ku
ris atvykęs į Winnipega, su žen
tu Jonu Smaižiu sudarė “kom
paniją” namams remontuoti, vė
liau naujiems statyti ir per ke
letą metų pastatė stebėtinai 
daug rezidencinių namų Wirnii- 
pego priemiesčiuose ir keletą 
komercinių namų pačiame mies
te. Vėliau. į kompaniją įsijung- 
gė Mečys šarauskas ir pradėjo 
ne juokais statyti modernius 
apartmentinius namus. Sąly
goms kintant, jie namų nebe- 
stato, bet savo pastatytus ren- 
duoja ir puikiai verčiasi.

šėrininkų skaičių. Paaiškėjo, 
kad atvyko arba įgaliojimus 
atsiuntė 678 jšėrininkai. Tai 
sudarė du trečdalius šėrų, su
sirinkimas buvo teisėtas.

Sekretorius Kaulakis pers
kaitė du šėrininkų susirinkimų 
protokolus. Abu buvo priimti 
ir patvirtinti. Vėliau buvo pa
daryti valdy bos narių ir direk
torių raportai. Jie taip pat bu
vo priimti.

Plačiau buvo apsistota ties 
buvusiu sumanymu parduoti 
Lietuvių Auditoriją Jonui Ma- 
lioriui. Jonas Maliorius buvo 
pasišokęs Lietuvių Auditoriją 
pirkti, visos sąlygos buvo ap
tartos ir sutiktos, bet kai atėjo 
laikas pasirašyti dokumentus,, 
tai jis neturėjo drąsos.

Pasibaigus trijų direktorių 
terminui, vienbalsiai naujam 
terminui buvo išrinkti Aleksas 
Ambrose, M. Gudelis ir St Kau
lakienė. Plačiau pasikalbėta 
apie Lietuvių Auditorijos pa
dėtį ir galimybes reikalus pa
gerinti.

Susirinkimui pasibaigus, pir
mininkė Kaulakienė pakvietė 
visus šėrininkus užkandai, ir 
kavai. Šėrininkas

KOKIĄ ROLĘ...
(Atkelta iš 4-to psl.)

Lietuvos okupantai pradės pa
sauliui garsintis, jog štai — pa
tys tremtiniai ir pabėgėliai su 
jais draugauja, vaišinasi ir ben
dradarbiauja, taigi jiems prita
ria.

O kad jau daugiau kaip 25 me
tus trunkanti mūsų Lietuvos 
naktis tebėra ir tamsi ir juoda 
ir aušros prošvaisčių lyg ir nesi
mato, atminkime, kad nieko nė
ra amžino, kad Babilonijos ver
gija baigėsi, baigsis ir Sovietų 
komunistų vergija, nes yra pa
rašyta :

Silpnas kelias, tvirtas griūva 
Nebijokim vargo kieto, 
Nes be jo galiūnai žūva...

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

★★★★★★★★★★★★

PEACE COSTS MONEY

BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Llrkimumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avė. — 586 - 122(1

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje
Lietuvoje — skaityk dienraštį
“Naujienas”.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834- - —--------——------PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

— Roselando Žemaičiu Klubo meti
nis susirinkimas įvyks antradienį, 
sausio 30 d. 1 vai. p. p. Lietuvių Kul
tūros salėje, 10413 So. Michigan Ave.( 
Kviečiame senus ir naujus narius da
lyvauti. Girdėsite valdybos ir komi
sijų raportus ir t. t. Po to bus už
kandžių ir kavutės visiems veltui.

K. Danyla, rast.

— SLA 134-tos Moterų kuopos na
rių svarbus susirinkimas įvyks ket
virtadienį, vasario 1 dieną, 7:00 vai. 
vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Narės kviečiamos skaitlingai at- 
silank^’ti ir nesivėluoti. Attikusios 
kuopos svarbiuosius reikalus, pravesi- 
įme Vasario 16-tos minėjimą — Lietu-( 
vos Nepriklausomybės .atsteigimo 50 
metų sukaktį. Bus trumpa programa.

Kviečia Kuopos valdyba

2533 W. 71«t STREET
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Auditorijos šėrininkų 
susirinkimas

Penktadienio vakare Lietu
vių Auditorijbje įvyko metinis 
auditorijos šėrininkų , susirin
kimas. Pirmininkė Stela Kau
lakienė, pradėjusi susirinki
mą, liepė bendrovės sekreto
riui patikrinti dalyvaujančių

A. -f- A.
JERONIMAS JELGAWSKAS

Gyv. 1436 So. 50th Avė., Cicero

Mirė 1968 m. sausio 27 d., 
11:10 vai. vakaro, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Kau
no apskr., Babtų valse., Anlogi- 
nių kaime.

Amerikoj išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Vera, 

duktė Sophie Zweifka su .vyru 
Raymond ir jų šeima, 2 posū
niai: Anthony ir John Faiza ir 
jų šeimos ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jean Vance 
koplyčioje, 1424 So. 50th Ave., 
Cicero.

Trečiadienį, sausio 31 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios i Šv. Antano parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Jeronimo Jelgaws- 
kio giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė ir posūniai 
su šeimomis.

Laidotuvių Direktorė Jean 
Vance. Tel. OL 2-2545.

A. A.
WALTER SHIMKUS

Gyv. South Holland, Illinois,

o anksčiau gyv. Roselande.

Mirė 1968 m. sausio 29 d., 
1:30 vai. ryto, sulaukęs virš 70 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Kenteliškių miestelyje.

Amerikoj išgyveno 57 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Sophia, 
pagal tėvus Petraitytė; duktė 
Valerie Petkus ir žentas Frank; 
du anūkai: Alan ir Loretta Pet
kus; sesuo Pauline Dūda Do- 
manka ir jos vyras Paul; sesers 
duktė Josephine Pettigrew, jos 
vyras Bud ir jų šeima; švoger- 
ka Monika Mažeika ir jos šeima; 
pusseserė Antanina Petraitis ir 
jos šeima; ir daugelis kitų gimi
nių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas antra
dieni 7 vai. vakaro Leonard ko
plyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Ketvirtadienį, vasario 1 die
ną 9:15 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Holy Ghost parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Walter Shimkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėąe ir suteikti jam pas- 
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Leo
nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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ALVUDO VAKARONĖ SAUSIO' MĖN..
uikaiojimą pravedė Ona japie atliktus ir atliekamus dar 
kienė. Ji palietė kaikuriups j bus, nuo kongregacijos 
,'iido veiklos bruožus, tarpe mo, iki šiol vienuolijoje.

nelių globos namus. Jos v\ ras 
ir ji jau esą apžiūrėję gana pa-

Stasė Petersonienė pareiškė.

mo sumanymas nesiderina su 
Alvudo, kaip lietuviu vaiku
ugdymo (ha u t.

vaiku nan
prasme

todailės pažinimui, muzikos ir 
dainos meno kultivavimui.

Į ponios Petersonienės abe-

Jis paaiškino, kad sumanymas 
steigti senelių globos namus ki
lo Alvudiii, gavus kelis pasiū
lymus pasirūpinti ir senelių 
galba. Pasiūlymai atrodė pa
matuoti, nes Čikagoje senų 
žmonių prieglaudos lietuviams 
trūksta.

Ponas Stakėnas užtikrino, 
jog vaikų fondas nebus palies
tas. Alvudo tikslas ir veikimas 
pasilieka tas pats. Senelių glo
ba bus pasirūpinta, jei atsiras 
daugiau pasiūlymų su įnašais. 
rlada galima bus prašyti fede
ralinės valdžios paramos na
mams pastatydinti.

Ponas Stakėnas paminėjo 
dar keletą pavardžių, aukoju
sių Alvudni po keliasdešimt 
dolerių.

Po to pirmininkė pradėjo va
karo kultūrinę programą. Ji 
pakvietė Povilą Dieki paskai
tai, tema '“Tyliąją Naktį”. Po-

kalbu.

Ilgiausiai užtruko kunigo 
Staniukyno biografijqs ir jo 
darbų apžvalga. Jis buvo teo
logijos daktaras, mokėjęs 1 I

šią fotografiją, tvirtindami,

riboje. Mirusios ir oi 
rius kun. Staniukynas buvo pa
gerbti atsistojimu.

Čikaga, čia

1 :ii buvo pirmosios kregždės, 
sunešusios Marquette parko 
parapijai lizdą, su vienuolynu 
ir mokyklom.

šių paminėtų Įkūrėjų atvaiz
dai ir kitų veikėjų bei talkinin
kų, buvo pailiustruoti skaidrė-

tatai.
Po pagerbimo buvo 15 minu

čių pertrauka užkandžJams. 
Laike užkandžių buvo praves
tos varžybos už skaniausiai iš
raugintus naminiu būdu ko
pūstus. Vertintojais buvo: Ju
lius Vėpštas, Antanina Bakai- 
tienė, Marija Lukoševičienė, 
Bronė Žalienė ir Roma Zalytė. 
Varžybas laimėjo Alfas Brinką.

I)r. J. Adomavičius parodė

šies, kurios lapai gydo nuo art- 
ričio. Tačiau reikia specialaus 
mokėjimo ši augalą auginti. 
D r. Adomavičius norintiems 
išdalino tam surašytas instruk-

Šiaurės Korėjos komunistai paskelbė _ ...
jog tai yra komandierius Lloyd Bucher, pasirašantis prisipažinimą, 
kad jis buvo įplaukęs i Korėjos vandenis. .......................

tai nėra žinomo jūrininko fotografija.
Giminės tvirtina, jog

HELP WANTED — MALĖ
Darbi n i n kų Reikia 

LYDINTOJAI - WELDERS
DARBININKAI

patyrę plieno plokščių gaminimo dirb
tuvėje. Nuolatinis darbas.

Daug priedų.
OAKLEY STEEL
PRODUCTS CO.

6,50 So. 28 Ave.
BELWOOD, ILL.

MEDŽIO DARBININKAI 
PATYRUSIEJI

• LYGINTOJAI
• VANDENIU LYGINTOJAI

Viršvalandžiai.
Užpelnyti pakėlimai, apdrauda, 

pensija. ' 
THE HARMONY CO.

4600 So. KOLIN

NAKTIES DŽENITORIAI 
SIENŲ VALYTOJAI

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

mutual. federal savings
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

kurioje viešpatavo žemėje vi
siška tyla. Jis priminė, kad tol 
nebus taikos, kol kiekvienas, 
žmogus neišugdys savyje gerą 
valią, kurią skelbė žmonėms tą 
naktį gini tįsis.

Po paskaitos buvo parodytas! 
vienas veiksmas iš Čaikovskio 
baleto “Spragtukas”.

Po to pirmininkė pakvietė 
dr. J. Adomavičių.

— Kukliai, bet nuoširdžiai 
pagerbsime Šv. Kazimiero kon
gregacijos seseles pasakė jis. 
Pradėjo nuo statistinių žinių

Vakarojimo užbaigimui bu
vo parodytas muzikinis filmas 
“The Toast of New Orleans” 
su Mario Lanza.

Kitas vakarojimas įvyks čia 
pat Marquette parke, katalikų 
parapijos salėje. Įžanga pagal 
kiekvieno savanorišką auką. 
Vaikams veltui. O.Alymimenė

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

“Lituanus” reikalu
AI. Gimantas “Tėviškės žibu

riuose” sausio 25 d. straipsnyje 
“Lituanus vėl braška”, suminė
jęs šio mūsų vienintelio anglų 
kalba leidžiamo periodinio var
gus, siūlo;

“kad mūši] vykdomieji veiks
niai turėtų vieną kartą aiškiai 
pasisakyti: jei “Lituanus” rei
kalingas, turi būti rastos ir lėr 
šos jo nuolatiniam išlaikymui. 
Kitaip viską teks palikti “Die
vo valiai”, vienos ar kitos tau
tiečių grupės malonei, t. y. gai
lesčio skatikui... Toliau taip ne
gali būti. Arba, arba. Būtų 
skaudžiausia, jeigu šie 1968-ieji, 
Laisvės Kovos Metai, būtų žur
nalo “Lituanus” pakasynų me
tais. Kaip praneša “The New

Yorko Times”, periodinių leidi
nių rinkon ateina naujas žurna
las “Israel Magazine”, kurio 
tikslas, kaip tame dienrašty sa
koma, informuoti pasaulį apie 
tikrąją Izraelio padėtį, nuotai
kas, kultūrą, meną, mokslą ir 
visus kitus pasiekimus.

žydai, turėdami nemažai įta
kingų užtarėjų, visdėlto ryžosi 
leisti savo atskirą balsą, kuris 
reikalingas ginant žydų valsty
bės reikalus pasaulio viešojoj 
opinijoj.

Mūsiškis “Lituanus”, tegu ir 
su eile netobulumų, su visa eile 
taisytinų dalykų,, visdėlto šiuo 
metu yra vienintelis bent kiek 
įšipilietinęs, mažiau ar daugiau 
žinomas politikų ir kultūrinin
kų bei viešosios opinijos formuo
tojų sferose. Neatliaidiems “Li
tuanus” kritikams tarkime: “Ge
rai, bet ką turime už jį geres
nio?” Jei geresnio neturime, 
nenumatome ar neišgalime, tai 
turime užtikrinti “Lituanus” to
limesnę leidimą, kad būtų"regu
liarus, patikimas, skleidžias lie
tuviškąją kultūrinę ir politinę 
informaciją. Juk joks biuletenis 
nepajėgs “Lituanus” pakeisti 
svetimųjų akyse. Žodis turi bū
ti tartas. Greitai, efektyviai. 
Sprendimai negali ilgiau laukti, 
šie jubiliejiniai metai Saukiasi, 
kad išeivijoje būtų atlikta visa 
eilė konkrečių veiksmų. Sustip
rinimas “Lituanus” egzistenci
jos pagrindų būtų konkretus, vi
sų matomas ir įvertinamas už-, 
simoj imas”.

centro į priemiesčių mokyklas. 
Be to būsianti automobilistų 
motorkada iš kelių šimtų maši- 
hų. Telow ir Kuril spaudos kon
ferencijai pasakė, kad jie skai
to kard. Cody, mokyklų super
intendentą Redmondą ir mies
to merą Daley atsakingais už 
mokinių vežiojimo planą.

Telow yra lenkų namų savi
ninkų ir mokesčių 
tarybos pirmininkas, 
miesto šiaurvakarių 
mokėtojų sąjungos 
kas.

Namo švaros užlaikymui, įskai
tant dulkių šluostymą ir grindų 

plovimą.

5 DARBO DIENOS 
SAVAITĖJE

Valandos: 1 p. p. — Vidunakčio.
Geras pradinis atlyginimas ir 
visokie kompanijos priedai. Di

delės nuolaidos prekėms.
Reikia pereiti sveikatos 

tikrinimą.
Kreiptis tik asmeniškai 

į 7-tą aukštą

CHAS. A. STEVENS & CO.

25 No. STATE ST.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PIKETUOS KARDINOLĄ CODY

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Vasario 26 d. išskrenda pirmoji š. m. 
ekskursija. Kelionė iš Chicagos į Briu
seli ir atgal kainuoja tik $396. Kas 
nori pasinaudoti lėktuve likusiomis 
keliomis vietomis, privalo tuojau už

siregistruoti mūsų Įstaigoje.

mokėtojų 
Kuli r yra 
mokesčių 
pirminin-

Surado LSD ‘‘fabriką”
Federaliniai agentai surado 

Detroito primiest. draudžiamų 
vaistų haliuciogenų laborato
riją su dviejų milijonų dolerių 
vertės produkcija tokių daly
kų, kaip LSD, DĖT, meskali
no, amphetamine ir barbitūra
tų. William Stephenson, 29, 
kurio namų rūsyje laboratori
ja rasta, suimtas. Pasirodo, iš 
čia kūtvėlų (hippies) kurjeriai 
gabeno tuos kenksmingus che
mikalus ir platino juos aukštes
niųjų mokyklų, kolegijų ir 
universitetų studentų tarpe 
Chicagoje ir bent penkiose ap
linkinėse valstijose. Su dide
liais kikekiais tebegaminamų 
ir jau pagamintų “vaistų” ras
tos ir jų gaminimo formulės.

DĖT (diethyltripamine) yra 
naujai išrastas, už LSD smar
kesnis, tad dar pavojingesnis 
haliucinogenas, tai yra fanta
zijas skatinantis ir smegenis 
gadinantis chemikalas.

Why not Insure your future in 1968- 
• RELOCATE TO EAST COAST •

REGISTERED NURSES
AND 

LICENSED PRACTICAL 
NURSES

Opportunity for RN's and LPN’s to 
join staff of Philadelphia’s most mo
dern hospital where nurses are an im
portant part of the professional pa
tient-care team, not just employees. 
Full time and part time. Attractive 
salaries and personnel policies. Plea
sant working conditions in attractive, 
suburban Fox Chase area, adjacent to 
Jeanes Hospital. Supervisory positions 
available. Conveniently reached by 
car or public transportation. Free 
parking. Every other weekend off.

Apply Director of Nursing:

AMERICAN 
ONCOLOGIC HOSPITAL
Central and Shelmire Aves.,
PHILADELPHIA, PA. 19111 

or Telephone 215 — RA 2-1900

APDRAUDŲ AGENTŪRA:

- ---------------- ---------

•MM M«M S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis

G R 6^339 
mouwCcwiuw GA 4-8654

PATIKIMA MOTERIS
Lengvai namų ruošai ir virimui d-ro 
namuose. 3—5 dienos savaitėje. 4 
suaugusieji. Atlyginimas susitarus. 
Puiki transportacija. Arti buso ir L.

Skambinti JU 8-1211 vakarais 
ar sekmadieni.

namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

ŽIŪRĖKITE
4 BUTŲ MŪRAS ir 4 auto mūro ga

ražas. Dideli butai. Kaina atvira de
ryboms.

5 KAMBARIŲ ŠVIESUS BUNGA
LOW. Naujas gazu šildymas. 40 pė
du lotas, šalia garažas; visai čia pat. 
$18,900.

5.KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdu lotas, 2 auto garažas. — 
$24,000.

2 BUTŲ MŪRAS, šviesus 2 po 6, 
modernios virtuvės, karpetai, naujas 
gazu šildymas. 2 auto mūro garažas. 
$29,000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo
mos. Platus lotas. Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja
mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
garažas. Apie 50 pėdų lotas. $22,000.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan
gai. $25,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.s REpublic 7-1941

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

B I V I N'S SEWERS 
3227 W. North Ave. 
3021 West 63rd St.

Išvalome išmatų baseinus, prava
lome visus vamzdžius, pataisome 
vandentekį. Apkainavimas veltui. 

Telefonuoti 276-2421.

JUST THE HAIRDO 

MARY-PAT COIFFURES 
Two locations:

5524 So. HALSTED ST. — Telef. HU 7-1555 
All occasion Cards at Halsted St. shop.

2521 WEST 63rd STREET — Telef. 778 3024 
Complete Beauty Service

HOURS: Tuesday, Thursday, Friday 9 — 9 
Wednesday — 9 — 6 
Saturday — 9 — 4:30.SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864 

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagedauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Šiaurvakarinės Chicagos mies 
to dalies civilinių organizacijų 
vadovai Steven Telow fr Harry 
Kurh pranešė, kad šiandien nuo 
9:30 vai ryto prasidės piketavi- 
mas Miesto valdybos ir kardi
nolo Cody rezidencijos bei Ro
mos katalikų arkidiocezijos 
vyr. būstinės. Įvairios šiaurva
karinės, pietvakarinės ir toli
mos pietinės dalies organizaci
jos susibūrusios į “antibūsų ko
aliciją”, tai yra prieš mokinių 
autobusais vežiojimą iš miesto

♦ Solistas Antanas Pavasaris, 
jausdamas patriotinę pareigą 
prisidėti prie Lietuvos Laisvės 
Kovos metų, sutiko jubiliejinių 
metų minėjimo, muzikinės pro
gramos dalyje, solo dainuoti 
nemokamai. Kaip žinome, Lie
tuvos Nepriklausomybės atkū
rimo 50 m. sukakties minėji
mas įvyks vasario 18 d. 3 vai. 
p. p., Civic operos rūmuose. Bi
lietai gaunami “Marginiuose”, 
2511 W. 69 St. (Pr).

PATIKIMA MOTERIS 
NAMŲ RUOŠAI

Ir lengvam virimui, 2 mok. amž. vai
kams ir 2 suaugusiems. Gyventi vie
toje. 5 dienos savaitėje. Privatus 
kambarys, vonia ir TV. Atlyginimas 
susitarus. Rekomendacijos. Geri na
mai tinkamam asmeniui. Evanstone.

Klausti Mrs. LURIE TA 9-8485 
darbo dienomis, 

savaitgaliais UN 9-3281

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HIGH RATES
4.75 % O 5.25 %

Per annum on W, »■».»'« Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632 Artistė Mia Farrow ir jogas Mahariši Maheš Indijos sostinėje pasken

dę gėlėse. Artistė nuskrido į Indiją padūmoti apie amžinas pro
blemas.

REIKALINGA MOTERIS
Šeimininkauti ir gyventi vietoje prie 
senesnio amžiaus poros, ūkyje, 50 my
lių nuo Detroito. 5 darbo dienos ar 
visą savaitę. Pageidaujama lietuviškai 

kalbanti. Rašykite
Mrs. MALCOLM GOODWIN, 

7837 RUBY. UTICA, MICH. 48087.
Detroite tel. 313 — 739-1584

- - . - - , . • — I
PATIKIMA MOTERIS

VIRTI DAKTARO ŠEIMAI
RIVER FOREST

Atlyginimas pagal susitarimą. Pri
klauso nuo sugebėjimo.

Skambinti VI 8-2475 
arba AU 7-5750 vakarais.

PRIŽIŪRĖTI VAIKĄ
Ir lengvam namų darbui. 3 dienos 
per savaitę: pirmadieniais, trečiadie
niais ir penktadieniais nuo 8 iki 5 vai. 
vak. Atlyginimas susitarus. Reko
mendacijos. Puikus susisiekimas. 
Turi mokėti kiek angliškai. Hyde 

Park ir Kenwood apyl. 
536-1832 vakarais.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO

OAPrA ŽMOGAU’*

DKAU AS IB BIČIULIS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, JANUARY 30, 1968

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

FYPRFCC
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso- 
ne. Nudažome namus iš lauko ir at: 
’iekame “tuckpointing” darbus. Esame 
ipdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

kainavimas veltui, kreipkitės bet kada

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. L A U R A I T I S 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 

TEISINGIAUSIAS /'INTAS
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